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K raków 3  lutego.
Najtrzeźwiejsze umysły, które nie dzie

liły złudnych nadziei o wskrzeszeniu Pol
ski obcą pomocą, nadziei powstających pe- 
ryodycznie pod różnemi formami, a łączą
cych się z najrozmaitszemi kombinacyami 
politycznemi, wierzyły, że w chwili stano
wczego rozwiązania sprawy wschodniej 
Wybije godzina odwetu, czy też sprawie
dliwości dla narodu polskiego. Wycho
waliśmy się wszyscy w wierze w ten aksyo- 
°>at, który stał się był poniekąd komuna
łem politycznym i publicystycznym. I w sa
mej rzeczy: gdybyśmy się byli ustrzegli 
zabójczych złudzeń, przedwczesnych pory
wów i wielkich błędów, gdybyśmy byli u- 
mieli zachować nietkniętemi nasze siły, na
sze stanowisko narodowe i polityczne z 
przed laty kilkunastu, słowem, gdybyśmy 
się nie byli bezużytecznie osłabili niepo
trzebnym wydatkiem krwi i pieniędzy i 
zrażeniem sobie możliwych sprzymierzeń
ców, niezawodnie bylibyśmy już powołani 
do odegrania ważnej roli w dzisiejszych 
wypadkach, bo rachowanoby się z nami. 
Niestety, nie zdobyliśmy się ani na tyle wy
trwałości w cierpliwości, ani na tyle ro
zumu w niedoli, ani na tyle wiary w przy
szłość. Chcieliśmy prześcignąć wypadki —  
°ńe nas przerosły. Obecne zawikłania 
Wschodnie zaskoczyły też naród polski 
w chwili krytycznej, w chwili gojenia się 
r*n i zasłaniania się przed ciągłemi ciosa
mi. Jeżeli W polityce można czem odkupić 
dobrowolne klęski, to tylko śmiałem spoj
rzeniem w teraźniejszość i jasnem zdaniem 
sobie sprawy z położenia obecnego. Po
wtórzmy więc sobie otwarcie, że w zna- 
cznej części z naszej winy zawikłania 
wschodnie wybuchły w niekorzystnej dla 
ńas porze; zeskontowaliśmy zawcześnie, 
^arnując go, weksel polityczny, który dziś 
już nie <ja się spieniężyć. Wybiła długo 
oczekiwana godzina, lecz nie wybiła już 
dla nas; na naszej nie stanęła jeszcze wska
zówka. Czy wszystko dla tego stracone? 
Nigdy— byleśmy tylko umieli nawet w tej 
8PÓżnionej godzinie odkupić winy cnotami, 
2gubną płochość roztropnem postępowa
łem , brak zastanowienia rozumem. Odrób- 
ł y  cierpliwością, cośmy popsuli jej bra
kiem, statecznością, cośmy zmarnowali nie
ostrożnością; a jeżeli nie możemy naprawić 
2egara tak lekkomyślnie przez nas uszko
dzonego, wstrzymajmy się przynajmniej 
od dzi,ecinnej z nim zabawki. Trzymajmy 
się rzeczywistości, rzeczywistych interesów, 
a nie gońmy za fantastycznemi kombina
cyami i chorobliwemi mrzonkami. Nie na
prawiajmy dawnych błędów nowemi, lecz 
starajmy się pokonać skłonność do nich i 
ten fatalny ku nim pociąg, który był za
wsze u nas pociągiem do przepaści.

Nietylko z tradycyi, ale z rzeczywistego 
położenia naszego wypływa, że zawikłania 
wschodnie, moralnie i politycznie nie mogą 
być dla nas obojętnemi: jeżeli już nie przy
szłość, to interesa teraźniejsze ściśle są 
z niemi złączone: Interesa te ochronić od
wszelkiej szkody a zapewnić im jak naj
pomyślniejszą przyszłość: oto zawsze i 
wszędzie nieodmienny cel każdej sumien
nej i rozumnej polityki. U  nas nigdy nie 
zaszkodzi przypomnieć tę prawdę. A dążąc 
do tego celu, przedewszystkiem nie uprze
dzajmy wypadków, jak to zwykliśmy czy
nić. Dopóki nie odrysują się na tle gro
źnych zawikłań nasze rzeczywiste interesa, 
nie bawmy się w malowanie karty Europy 
rozlanem winem; tem mniej nie zagłuszajmy 
się bezmyślnym krzykiem w próżni, krzy
kiem bez echa. W trudneig, bo nie wyja- 
śnionem położeniu nie dajmy się porwać 
ani fantazyi, którą nieraz ciemności pod 
sycają, ani podstępnyrń namowom, ani złu 
dnym pokusom; umiejmy być inteligentnie 
neutralnymi. Neutralność, którą dziennik 
nasz zalecał od początku dzisiejszych wy
padków, odpowiada dotąd najzupełniej na
szemu skromnemu położeniu, naszej godno 
ści, naszym interesom, konieczności wytwo 
rzonej uaszemi własnemi błędami i naturze 
rzeczy: ale aby ona była korzystną a nie 
zgubną, aby w razie danym przyniosła o- 
woce, musi być konsekwentną i zupełną, 
słowem, umiejmy być inteligentnie neutral
nymi. Jak dalece tąka neutralność jest obecnie 
dla nas korzystną, świadczą najlepiej cią
głe usiłowania wrogów naszych dla wyparcia 
nas z niej, równie jak skwapliwie rzucane 
podejrzenia, że się jej nie trzymamy— po
dejrzenia, na które w ostatnim numerze na
szego dziennika musieliśmy baczną zwrócić 
Uwagę.

■ i

Neutralność ta jest korzystną, bo jest 
prawdą, bo wypływa z natury rzeczy. Pod 
płaszczem sprawy wschodniej jak zawsze 
tak i teraz rozgrywa się nierównie większa 
gra od stawki tureckiej, bo gra antagoni
zmu mocarstw a nawet plemion, rozgrywa 
się przyszłość tej części świata, rozgrywa 
się zatem i nasza skromna czy świetniej
sza dola. Co przyszłość przyniesie, tego nie 
wiemy, lecz wiemy, co nam dziś grozi. Z je
dnej strony Rosya mszcząca się na naro
dowości polskiej, a chcąca nietylko 
nas powalić, ale łudząca się, że nas pochło
nie; z drugiej potężne Niemcy, nie mszczą
ce s ię , ale rozkładające z zimną krwią i 
systematycznie nasz organizm, połykające 
go po kawałku a co gorsza, trawiące te 
kawałki: oto są niebezpieczeństwa. A przed 
niemi jakby opatrznościowe schronienie i 
rzeczywista obrona, stanowisko i położenie 
(narodowości polskiej w Austryi, a więc 
Austrya. To schronienie, ta obrona nie by
łyby dostatecznemi do wytworzenia podsta
wy i konkluzyi politycznej, gdyby nie toż
samość niebezpieczeństw, która stanowi ni
żem uierozerwaną spójnię. Te same nie- 
•ezpieczeństwa. wśród których znajduje się 

dzisiaj narodowość polska, grożą Austryi. 
,Z jednej strony mordercze ciosy, które za
dać jej może Rosya, z drugiej pochłonięcie 
gwałtowne przez Niemcy lub łagodniejsze 
ujarzmienie jej pod formą lennictwa. Ztąd 
też w danej chwili te same obowiązki, ta 
sama konieczność, która dobitnie stwierdza 
całą prawdę a nawet doniosłość polityki 
austryacko-polskiej.

Do dzisiaj najbystrzejsze umysły nie mo
gły wynaleźć dla Austryi w zawikłaniach 
obecnych nietylko korzystniejszej, ale zgoła 
innej polityki, prócz neutralności; tem sa 
mem neutralność pozostała dotąd dla naro 
dowości polskiej także jedynem możliwem 
zachowaniem się. Bądźmy pewni, opierając 
się na powyższych wywodach, że nigdy 
nasz interes nie będzie innym od rzeczywi
stego a dobrze zrozumianego interesu au- 
stryackiego, i że w chwili, w której neu
tralność okaże się nie wystarczającą, roz
chodzić się będzie tylko o to, aby Austrya 
pajkorzystniejszą obrała drogę, a ta nieza
wodnie będzie drogą prowadzącą narodo 
wość polską do możliwego celu. Wtedy też 
wypadnie nam w rozmiarach przynależnych 
i przyznanych nam wpłynąć na wybór tej 
wspólnej drogi. Lecz chwila ta nienadeszła; 
chwila obecna, jest chwilą neutralności 
Przechylać szalę na rzecz Rosyi, centrali
zującej i absorbującej, a zatem chcącej zni
szczyć Słowiańszczyznę, pochłaniając ją, jest 
przechylać szalę na stronę przeciwną tak 
Austryi, jak narodowości polskiej, jest to na
rażać status quo austryacko-polskie bez naj
mniejszej na przyszłość rękojmi. Ale znowu 
niezapominajray, że stanowcza dziś przegra
na świata słowiańskiego w walce, którą pod
niósł, nie może się obrócić na czyjąkolwiek 
korzyść, jak tylko Niemiec i ich niesłycha
nej przewagi i to nie Niemiec chcących 
uszanować Austryę i dać światu choćby 
drobną rękojmię, uznając prawa narodowo 
ści polskiej, ale Niemiec pomiatających lub 
posługujących się Austryą a pochłaniają
cych żarłocznie Polskę i zawsze łaknących 
kawałka jej ziemi, zawsze chciwych zdoby
czy łatwych na żywiole polskim.

Neutralność zatem, neutralność inteligen
tna aż do chwili, w której poważne rękoj 
mie, zapewniając byt Austryi. zapewnią byt 
narodowości polskiej, neutralność bez złu
dzeń, ale i bez niewiary, bez zwątpienia 
równie szkodliwego, jak były szkodliwemi 
bezrozumne nadzieje. A dla nas wytknięta 
droga sumiennego, lojalnego a nawet nace
chowanego delikatnością wypełniania na
szych względem Austryi obowiązków a nie 
dawania nawet przeciwnych pozorów.

Przedewszystkiem nie dajmy się obała- 
mucać owemi zgubnemi hasłami, które nas 
zawsze wprowadzały na bezdroża: konie
czności okazania żywotności, obowiązku da
nia znaku życia! To stara broń, zaledwie 
dobra do przechowania w muzeach emigra- 
cyjnych. Żywotności daliśmy dostateczne do
wody, skoro po tylu własnych błędach i po 
tylu srogich zemstach _ i obrachowanych 
krzywdach, istniejemy. Żywotności narodo
wość polska daje dostateczne rękojmie, wy
trzymując bezrozumne ciosy zadawane je. 
przez zemstę rosyjską w Królestwie Pol- 
skiem , lub walcząc tak wytrwale w Księ
stwie Poznańskiem o najsilniejszą pod
stawę bytu, bo o wiarę i kojarząc w tej 
walce lud wiejski z wyższemi warstwami, 
a nareszcie żywotności daliśmy dowody w

Galicyi, jeżeli nie dostatecznem zużytkowa
niem, to przynajmniej, jak dotąd, nie nadu
żywaniem korzystnych warunków, w k t ó 
rych Opatrzność nas postawiła. Niepotrze- 
bujemy zatem składać dowodów życia, ale 
potrzebujemy pokazać, że umiemy żyć, a te
go dokonać możemy dzisiaj tylko trzyma
jąc się loicznie, wytrwale i roztropnie drogi 
wskazanej naturą rzeczy i narodowym in
teresem, a jednocześnie gromadząc dalej 
zasoby świadczące wciąż o naszej rzeczy
wistej żywotności, to jest, działając wedle 
okoliczności i możności na rzecz wzmocnie
nia i rozwoju narodowości naszej. Tyle bę
dzie zyskanego na przyszłość, czy ona bę
dzie gorszą czy lepszą.
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Tarnów 1 lutego.

tu w nie/.noścem prowizoryum. Nowa Ba
da miejska została w grudniu roku zeszłego wybra
ną, lecz dotąd urzęduje dawna Rada z dawną zwierz
chnością, ponieważ protesty pizeciw nowym wybo
rom zaniesione dotąd rie są załatwione. Tymczasem 
komisya z Wydziału krajowego do zbadania tutej
szego gospodarstwa miejskiego zesłana dotąd pracy 
swojśj, przed miesiącem rozpoczętej nia skończyła. 
W takim stanie rzaczy wszystkie 3prawy miejskie są 
w zawieszeniu, bo dawsa Rada nic już stanowczego 
nie chce załatwić i trudno jśj komplet zebrać, a 
zwierzchność całkiem zajęta przy rzeezonśj komisyi. 
Namiętności zaś dwóch skrajnych stronnictw w Tar
nowie do najwyższego stopnia się rozgrzewają i tak 
tu już jest duszno, że wszyscy pragną, aby już raz 
do jakich normalnych stosunków przyszło.

Rezultaty komisji Wydziału krajowego doiąd nie 
są wiadome, bo w zupełnćj tajemnicy dochodzenia 
się odbywają. Nadzwyczajnych odkryć nie mutiauo 
zrobić, bo te musiałyby już na jaw wyjść. Miano 
tylko spostrzedz nieład w magistracie z pieniędzmi 
w tymczasowój manipulacji nim do kasy dojdą zosta
jącemu które to pieniądze aż za nadto długo tę dro
gę odbywały, i których ewidencji zupełny był brak, 
tak musiano mozolnie każdego guldena po dzienni 
ku i w aktach registratury dochodzić, mater&luej 
straty jednak żadnśj podobno nie rua, a gdyby była, 
musiałoby to już być publicznie wiadomem. Zresztą 
jak słychać, spostrzeżono wszędzie brak dostitecznój 
kontroli, bo zwierzchność zanadto swoim urzędnikom 
zanfała. Ten brak kontroli jest tem gorszy, że wszy
stkie dochody miejskie we własnój administracyi ma
gistratu pozostają a nie są wydzierżawione. Ztąd po
chodzą zarzuty nierzetelności ogólnikowo czynione, 
tak, iż aby na przyszłość tego nie było, potrzebna jest 
albo bardzo ścisła kontrola, albo wydzierżawienie.

Owe zbyteczne spuszczenie się na urzędników gmin
nych jest złem, które nietylko gminę miasta Tarno
wa, ale o ile nam wiadomo, wiele innych miast 
trapi.

Miasta w Galicyi nie rządziły się dawniój, lecz 
były rządzone. Burmistrz był urzędnikiem przez 
rząd mianowanym, który z pomocą urzędników ma- 
gistratnalnyck miastem rządził, a dodane tsk zwane 
wydziały miejskie, złożone z obywateli miejskich, 
były tylko jakimś cieniem samorządu, bo miały głos 
tylko w sprawach gospodarstwa miejskiego do wy
sokości 50 złr., a jeżeli o wyższą kwotę szło,_ roz
strzygały władze rządowe. Byli to więc raczćj nie
mi spektatorowie, a włsściwemi panami miasta był 
burmistrz ze swymi urzędnikami.

Przy zaprowadzeniu samorządu gminnego pozo
stali urzędnicy magisiratualni na swych posadach 
i z wielką łatwością owładcęli większość Rsdy 
miejskiśj i samą zwierzchność, bo mieli znajo
mość spraw, ustaw i stosunków miejscowych, mieli 
iutynę w traktowaniu interesów i wielkie poparcie u 
ludności mniój światłój, którój więcćj imponuje wy
konawca niż sam zarządzea, a za pomocą tój ludno
ści i niektórych z inteligencji połechtawszy ich am- 
bicve, już na same wybory przeważny wpływ wy
wierali.

Przy wyborach walczą ci urzędnicy, że tak po
wiem o cwój byt, zkąd pochodzą skargi, że w urzę
dowaniu faworyzują tycb, których przychylność spo
dziewają sobie pozyskać i których potem na radnych 
forytują, że zaś przeciwnikom dokuczają, aby ich o- 
pozycyę złamać a przynajmniej się zemścić.

Doświadczenie dziosięcioletnie już powinno było 
wszystkich, którzy ssę autonomicznym pracom po
święcają, obznajmić dostatecznie z ustawami, spra
wami i miejscowemi stosunkami, czaiłby już był 
więc wyzwolić się z owego ubliżającego opiekuństwa. 
któremu się wielu autonomistów czy z wdzięczności 
za wyniesienie na goduości z wyboru pochodzące, 
czy dla braku rntyny, czy też dla wygody poddali.

W szczególności muszę zauważyć, że najniestoso- 
wniśj wybiera Rada miejska do zarządu gminy kasy 
oszczędności urzędników roagistratuamych, co jest 
prawu przeciwne, bo gdy urzędnicy gminni ustawą 
w ogóle od zarządu majątku gminnego są wyklu
czeni, nie powinni też brać udziału w zarządzie ma
jątku zakładów gminnych, a wszelki nadzór burmi
strza nad zakładami gminnemi, który mu się z pra
wa należy, musi być sparaliżowany, jeżeli te zakła
dy są w rękach tych, którzy stanowią bióro pomo
cnicze tegoż samego burmistrza.

Wykluczenie urzędników z zarządu Kasy oszczę 
dności usunęłoby zresztą raz na zawsze zarzuty im 
słusznie czy nie słusznie czynione, że mając siłę fi- 
nasową w rękach wywierają przy wyborach i w spra
wach miejskich wpływ stronniczy na ich korzyść i 
na utrzymanie ich przy zajętem przeważnem stano
wisku skierowany.

Sądzimy, że komisja Wydziału krajowego do usu
nięcia wspomnionych usterek w naszym zarządzie 
gminnym odpowiedne wnioski uczyni; w końcu je-

doak powracam do tego, od czego zacząłem, że ko
nieczne jest jakieś spiesznie zakończenie naszój kry
zys miejakićj, aby usunąć zastój w sprawach gmin
nych i aby raz był koniec tym obrzydliwym wybu
chom namiętności, które do reszty odstraszą wszyst
kich ludzi spokojnych od jakiegokolwiek uOz;ału w 
sprawach publicznych.

W iedeń 2 lutego.

(R ). Nie wiemy, czy giełda i niektóre dzienniki, 
spowinowacone z bankami, nie oddawały się zbyt 
wielkim złudzeniom, ogłaszając nader optymistyczne 
biuletyny o stanie sprawy bankowej. Jak słychać, 
niema jeszcze mowy o rezultacie dodatnim rokowań, 
bo niemu jeszcze podstawy do wspólnej konferencyi 
pod przewodnictwem N. Pana. Dzienniki wiedeńskie 
prawie wszystkie widzą różowo, dzienniki węgierskie 
irz-ciwilie, czarno, Tagespresse zaś miewająca do
bre informacje ze źródeł węgierskich i pragnąca ry
chłego zawarcia ugody w kierunku węgierskim, 
mniema, że trzeba być przygotowanym na wynik u- 
kładów korzystny ale i na rezultat niekorzystny. 
W następstwie ostatnich rokowań wiedeńskich mię
dzy obopólnymi ministrami a Bankiem narodowym 
tyle tylko osiągnięto, że teraz ministrowie węgier
scy, jak niemniej roprezentanci Banku narodowego 
poznali dokładnie wzajemne swe stanowisko i wie
dzą , co uzyskać można. Ministrowie pc dobno nie 
zobowiązali się do niczego, lecz wzięli wszystkie 
jogadanki ad referendum. Dziś w południe odbyła 
się przealitawska rada ministrów, na której ks. Auer- 
sperg, bar. Lasser i p. De Pretis zdali sprawę z kon- 
ferencyj dotychczasowych.

Dopiero dziś spostrzegła się Nowa Presse, że Ro- 
— nie chcąc narazić się na najcięższą klęskę 

dyplomatyczną — musi prowadzić wojnę. Dobrze 
w;ęc czyni ten dziennik, nieufając pokojowi. Jeżeli 
atoli tylko nawiasowo wspomina o roli, jaką Austrya 
grała w czasie kampanii krymskiej, dodając, że i dziś 
Austrya musiałaby podobną rolę odegrać, to pojmu
jemy strach, jaki ogarnia Nową Pressę na samą 
myśl o skutkach tego rodzaju polityki, rozumie się, 
że strach ze stanowiska austryackiego, albowiem 
zajęcie księstw naddunajskich przez wojska austrya- 
ckie dziś, kiedy armia rosyjska stoi w Besarabii, 
wciągnęłoby za sobą niechybne starcie obu mocarstw. 
Zdaje się zresztą, iż Rosya wkrótce załatwi kwestyę 
rumuńską, albowiem okupacja Rumunii przez woj
ska rosyjskie nastąpi bardzo prędko, raz aby dać zuak 
życia, po wtóre aby wyrwać armię rosyjską z zgu- 
mej i demoralizującej nieezynności, po trzecie, aby 
rozszerzyć teren dla armii, jakby zamkniętej w wąz- 
kiej i ubogiej *Bessarabii, po czwarte, aby zmusić 
Turcyę do wzmocnienia korpusów swoich nad Du
najem, co będzie dla niej połączonem z wielkiemi 
ofiarami pieniężnemi.

Deutsche Ztg  nalega na rząd, aby minister spra
wiedliwości polecił prokuratoryi tutejszej wytoczenie 
śledztwa w sprawie iuterpelacyi wystosowanej przez 
tak zwane „stronnictwo prawa“.

W iedeń 31 stycznia (spóźniona).

Zeszłego poniedziałku wieczorem odbyła komisya 
edukacyjna Izby posiedzenie, z którego, jak i z po
siedzenia komisyi ekonomicznej, odbytej wczoraj, 
zdam tu pokrótce sprawę, gdyż sprawozdania z po
siedzeń komisyjnych, udzielone poniekąd ex off o dzien
nikom tutejszym odznaczają się systematycznem prze
milczaniem spraw i głosów polskich.

Na rzeczonem posiedzeniu komisyi edukacyjnej zaj
mowano się rezolucjami o sprawach szkolnych, prze- 
kazanemi tej komisyi przez Izbę na wniosek komi
syi budżetowej, mianowicie: rezolucję o zakładach 
medyczno-chirurgicznych, rezolucję o aeminaryach pe
dagogicznych dla aspirantów na nauczycieli gimna
zjalnych i rezolucję Kowalskiego o utworzeniu we 
Lwowie głównej szkoły normalnej z ruskim językiem 
wykładowym. Do pierwszej z tych rezolucyj obrano 
referentem dep. Pfiigla, do drugiej dep. Dra Euze
biusza C z e r k a w s k i e g o .  Co do rezolucji Kowal
skiego, tenże dep. C z e r k a w s k i  zażądał, aby przed 
wyznaczeniem referenta przystąpiono do dyskusji o- 
góluej nad samym wnioskiem i aby dopiero w miarę 
rezultatu tej dyskusji wyznaczono lub nie wyznaczono 
referenta. Komisya zgodziła się na to; wszelako dep. 
B e e r  nadmieniając, iż nie jest przygotowany no. dy- 
fikusyę ogólną, prosił o odroczenie jej do przyezłego 
tygodnia. Na co dep. C z e r k a w s k i  nadmienił, że 
ponieważ obowiązki jego profesorskie wymagają o- 
becności jego we Lwowie w przyszłym tygodniu, 
przeto nie mógłby być obecnym na posiedzeniu ko
misyi; prosi więc, aby naznaczono termin obrad albo 
jeszcze w tym tygodniu, albo po powrocie jego ze 
Lwowa pod koniec lutego. Przewodniczący dep. Edw. 
S u e s s  wobec równości głosów za i przeciw wnio
skowi Czerkawskiego, rozstrzyga rzecz na korzyść 
wniosku i odracza obrady nad rezolucją Kowalskiego 
do końca lutego. . .  ,

Na temże posiedzeniu komisyi edukacyjnej pod' 
niesiono takie sprawę poruszoną przez dep. Edw. 
Suessa podczas rozpraw budżetowych dotyczącą zmian; 
w organizacji seminaryów nauczycielskich dla sz.ro 
ludowych w tym duchu, iżby inne było przygotowa 
nie nauczycieli dla szkół po miastach, mne zas dla 
szkół miejskich. Przy tej sposobności dep. Or Euze
biusz C z e r k a w s k i  nadmienił, że jest to mysi, któ
rej czasu swego galicyjska krajowa Rada szkolna bar
dzo broniła. Stawiono wniosek, aby dep. Suess do
kładniej sformułował swój projekt i przedstawił na 
jednem z najbliższych posiedzeń komisyi. Dep. C z e r 
k a w s k i  zauważa, że konstytucya w sprawach szkół 
ludowych zastrzega pewien zakres ustawodawstwa sej
mów krajowych; z góry więc uprasza, a b y  w ty m  
n o w y m  p r o j e k c i e  n a l e ż y c i e  s i ę  l i c z o n o  
z a t r y b u c y a m i  s e j mó w.  Komisarz rządowy H e r 
ma n n ,  referent w ministerstwie oświecenia do spraw 
szkół ludowych, usiłował podać kompetencyę sejmów 
krajowych w wątpliwość a nawet w całości zaprze
czyć im tej kompetencyi, w czem popierali go dep. 
H o f f e r  i inni. Skończyło się na tem, że będzie 
można rozebrać kwestyę dokładnie wtedy dopiero.

gdy dep. Suess sformułuje swój wniosek.
Na posiedzeniu komisyi ekonomicznej d. 30 b. m. 

obradowano nad projektem rządowym o zniesieniu 
Brodzkiego okręgu wolno-bandlowego. Dep. K a l l i r  
(z samej Izby handlowej w Brodach) stawił wniosek 
o przejście nad projektem do porządku dziennego, 
iafrgiczai9 sprzeciwiali się wnioskowi temu depp. 

D u n a j e w s k i  i M e n d e l s b u r g ,  broniąc projektu 
rządowego. Dep. Mendelsburg, ubolewając wprawdzie, 
że ministerstwu spraw zagranicznych nie powiodło 
się uzyskać w rokowaniach z Rosyą większych uła
twień w ruchu pogranicznym i w przepisach paspor- 
t ;o wy cli, domaga się jednak uwzględnienia uchwały 
Sejmu galicyjskiego i oświadcza się stanowczo xa 
zniesieniem brodzkiego okręgu wolno-handlowego.

Na jutrzejszem posiedzeniu Izby deputowanych w 
obu głównych sprawach stojących na porządku dzien
nym, przemawiać będą także deputowani Polacy, 
mianowicie dep. M e n d e l s b u r g  w sprawie taryf 
kolejowych, dep. D r K a b a t  zaś w sprawie postę
powania egzekucyjnego -  jeśli posiedzenie potrwa 
aż do chwili, gdy kolej zabrania głosu przypadnie 
na dep. Kabata. Aby naprzód już przedstawić o co 
chodzi, dodam kilka uwag. ,

W artykule III projektu ustawy o taryfach koie- 
owych jest, jak wiadomo, ustęp taki: „Nomy o- 

płaty transportowej na jednej i tej samej linii po- 
winy być wyższe na przestrzeni krótszej, niż na prze
strzeni dłuższej.“ Komisya kolejowa motywuje ten 
ustęp uwzględnieniem rezolucji dep. M e n d e l s 
b u r g  a, który wniósł ją  był, jak może przypomną 
sobie czytelnicy Czasu, który odnośną mowę podał 
w całości, na posiedzeniu Izby dnia 17 grudnia 1875 
r., uchylenia krzywdy wzrastającej dla galicyjskie
go handlu zbożowego z tak zwanych taryf kartelo
wych, tj. z taryf normujących niższe opłsty transpor
towe dla wywozu za granicę, niż dla przewozu we
wnątrz kraju. Z tego korzystali kupcy pruscy, spro
wadzając do Wrocławia i Szczecina zboże z Rosyi 
na kolei galicyjskiej, a korzystali do tego stopnia, 
że sprowadzano w ten sposób tanie zboże mielone na 
Szląsku, na pograniczu galicyjskiem i wprowadzano 
na o o wrót do Galicyi, zagrażając galicyjskiemu prze
mysłowi młynarskiemu. Izba wówczas przyjęła rezo
lucję Mendelsburga o zniesieniu taryf kartelowych, 
comisya kolejowa obecnie ją  uwzględnia. Jest to je

dnak cząstkowe tylko uwzględnienie, bo projekt dzi
siejszy odnosi się tylko do przewozu (sób i pakun
ków podróżnych, a nie do przewozu towarów. Dep. 
dendelsburg zabiera tedy głos, aby przypomnieć wła- 

iciwe znaczenie swej rezolucji.
Co do sprawy, w której dep. Dr Kabat przema

wiać będzie, wolno mi powołać się na sprawozdanie 
z posiedzenia Izby, saroieezczone w Nrze 272 Czasu 
z roku ubiegłego, w którym to Nrze podana jest 
także mowa dep. Kabata, sprzeciwiająca się odwleka
niu obrad nad procedurą egzekucyjną przy sprzedaży 
przymusowej własności ruchomej i nieruchomej. Mi
mo to odwleczono sprawę, postanawiając odesłać ją  
do komisyi rozpatrującej projekt procedury cywilnej. 
Na szczęście komisya ta pospieszyła się i wnosi te
raz o przyjęcie projektu w formie już uchwalonej 
nrzez komisyę prawniczą, tj. właśnie w jakiej dep. 
Drowi Kabatowi udało się było stworzyć coś rze
czywiście pożytecznego z niepożytecznego pierwotne
go projektu rządowego. Rzecz cała dla Galicyi ma 
doniosłość wielką; ztąd też p. Kabat niezmordowa
nie jej się poświęcał przez lat kilka. Ale oto mniej
szość komisyi rozpatrującej procedurę cywilną, mniej
szość, do której i szanowny dep. Lienbacher należy, łą
cząc się z trzema centralistami, sprzeciwia się rze
czonemu projektowi i wnosi inny. Ztąd to dep. Ka
bat będzie przemawiał za wnioskiem większości, czy- 
i za projektem, który jego staraniem przyszedł do 
skutku już w komisyi prawniczej.

W t e ^ e ń  1 lutego.

(230te posiedzenie Izby deputowanych).

Prezes R e c h b a u e r  zagaja posiedzenie o godz. 
lle j min. 20. Udział deputowanych *) jak na posie
dzeniu poprzedniera.

Z ministerstwa oświecenia i Bpraw duchownych 
nadesłano do rozdzielenia między deputowanych spra
wozdanie z czynności w r. 1876, wydrukowane w 
niewielkiej liczbie egzemplarzy.

Między nowemi petycjami są z Brodów prośby 
Izby handlowej, rady miejskiej i żydowskiego stowa
rzyszenia pomocy dla rzemieślników, tudzież kilku 
wsi okolicznych, np. Dytkowiec, Jazłowczyka, Fo - 
warków wielkich, oświadczające się przeciw zniesie
niu Brodzkiego okręgu celnego. Petycye na wzór ga
licyjskich w sprawie opodatkowania spółek mnożą 
s ię ;  dziś nadeszły nietylko z Czech, lecz także z 
Wiednia.

Z porządku dziennego idzie pierwsze czytanie pro
jektu rządowego o zniesieniu robocizny w niektórych 
okręgach sądowych w Dalmacji. Przekazano go ko
misyi dawniej już wybranej do podobnej sprawy.

Z kolei pierwsze czytanie projektów rządowych o 
zmianie ordynacji wyborczej do Rady państwa dla 
niektórych gmin wiejskich w Galicyi, Czechach i 
Dolnej Austryi. Odesłano je do komisyi legityma
cyjnej.

Projekt odnoszący się do Galicyi stanowi: 
„Przepisy zawarte w dodatku do ordynacji o wy

borach do Rady państw?, odnoszące się do okręgów 
wyborczych w Galicyi z Krakowem „d gminy wiej
skie p. ł. 12 i 17“ ulegają zmianie i brzmieć będą 
jak następuje:

„„12) Frzemyśl, Niżankowice z Przemyślem jako 
miejscem wyborów;

Dobromił, Bircza, Ustrzyki z Dobromilem jako 
miejscem wyborów;

Mościska, Sądowa Wisznia z Mościskami jako 
miejscem wyborów.

*) Do sprawozdania w Nrze 25tym zakradł się rażący błąd 
drukarski, że zam iast: „ U d z i a ł  d e p u t o w a n y c h "  wy
drukowano: „Wydział delegowanych". W teinże sprawozda
niu, w przemówieniu dep. T e  us c h l a  sprostować należy wy
razy: „o skonfiskowaniu zasady* na: „o s k o d y f i k o w a n i u
z a s a d y * .
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17) Lwów, Winniki, Szczerzec z Lwowem jako 
miejscem wyborów;

Gródek, Zalesie z Gródkiem jako miejscem wy
borów ;

Jaworów, Krakowiec z Jaworowem jako miejscem 
wyborów"

Następuje ciąg dalszy obrad nad projektem usta
wy o taryfach maksymalnych od przewozu osób i 
pakunków.

Sprawozdawca dep. S c h w a b  referuje nasamprzód 
o  znanych wnioskach, stawionych w pierwszym dniu 
dyskusyi szczegółowej a przekazanych komisyi do zba
dania. Komisya odrzuca wszystkie te wnioski, tylko 
uwzględnia poprawki Auspitza, nadając im inną for
mę i wnosząc: 1) ustęp dodatkowy do artykułu II 
w brzmieniu następująeem : „Na kolejach wymaga
jących poręczenia przez państwo wolno wydawać sta 
łe bilety wolnej jazdy (P erm an en z-freikarten ) , ma
jące znaczenie jedynie dla wymienionej na nich oso
by, tylko za poprzedniem przyzwoleniem ministra 
handlu na ich wydawanie" —  2) rezolucyę takiego 
brzmienia: „Wzywa się rząd, aby przy kolejach wy
magających poręczenia przez państwo nadzorował 
wydawanie biletów wolnej jazdy, mających znaczenie 
jednorazowe."

W dyskusyi dep. Dr Edw. S u e s s  ujmuje się za 
biednymi studentami, którzy bez biletów po zniżonej 
cenie w klasie I I I  nie mogliby korzystać z wakacji; 
wnosi także, aby powyższemu ustępowi dodatkowemu 
nadać brzmienie jaśniejsze. Mówca formułuje swoją 
poprawkę, którą znów poprawia w dalszym toku dy
skusyi dep. Dr R u s s ,  na co dep. S u e s s  się zga
dza, a sprawozdawca S c h w a b  nie sprzeciwia się.

W głosowaniu przyjęto artykuły I  i I I  jako jeden 
artykuł zupełnie wedle wniosków komisyi, z wyjąt
kiem ustępu dodatkowego, który uchwalono wedle po 
prawek Sue3sa i Russa w brzmienia następująeem: 
„Na kolejach wymagających poręczenia przez pań
stwo, wolno wydawać bilety wolnej jazdy, mające 
znaczenie stałe, lub na pewien czas oznaczony, tylko 
za przyzwoleniem ministra handlu. Bilety te powinny 
być wystawione zawsze na nazwisko posiadacza." 
Uchwalono także powyższą rezolucyę komisyjną.

W  dyskusyi nad artykułem III (teraz II) zabiera 
głos dep. M e n d e l s b u r g  (wedle stenogramów)'. 
Z motywów komisyjnych przekonywam się, że komi
sya kolejowa liczyła się do pewnego stopnia z rezo- 
lucyą wniesioną przeze mnie na posiedzeniu 169tem. 
Bardzom wdzięczny komisyi kolejowej, że uwzględni
ła  moją rezolucyę; ale w projekcie niniejszem cho
dzi tylko o przewóz osób, a nie towarów i rzeczy, 
o który chodziło w mojej rezolucyi. Wyrażam tedy 
życzenie, aby komisya kolejowa do ustawy o prze
wozie rzeczy, która będzie wniesiona, dodała podobny 
ustęp o taryfach dyfereneyalnych, przez co stałoby 
się zadość pragnieniom handlarzy zbożowych w Ga- 
licyi.

N i tej krótkiej wzmiance obiecał się ograniczy 
dep. Mendelsburg; gdy jednak dep. A u s p i t  z żądał 
zupełnego wymazania ostatniego ustępu artykułu III 
(teraz II) , zabrał głos powtórnie dep. M e n d e l s 
b u r g  ( w e d l e  s t e n o g r a f ó w ) :  Pan mówca prze- 
demną zauważył, że wniosek niniejszy dostał się do 
ustawy niespodzianie, jak gdyby spadł z deszczem; 
gdyby atoli przeczytał był stronnicę 6 motywów, 
byłby się przekonał, że szanowna komisya kolejowa 
pomieściła w projekcie swym ten ustęp właśnie z 
względu na rezolucyę uchwaloną przez tę wysoką 
Izbę na posiedzeniu 169tem d. 17 grudnia r. 1875, 
a wniesioną przezemnie. Szanowna komisya kolejowa 
mniemała znaleść w tym ustępie dyrektywę ku za
pobieżeniu krzywdom, któreby wzrosły dla handlarzy 
zbożowych, a szczególniej dla ruchu zbożowo przewo
zowego. Zupełnie się zgadzam, że ustęp ten mniej w 
ustawie niniejszej jest na swojem miejscu, która do
tyczy przewozu osób, niż tam , gdzie chodzić będzie
0 przewóz towarów. Ponieważ atoli komisya kolejo
wa wzięła się już w ten sposób do rzeczy, że naj
przód postawiła taryfę osobową na porządku dzien
nym, ową inną taryfę zastrzegając sobie na czas przy
szły, przeto sądziłem, że możemy z właściwem za
łatwieniem sprawy poczekać aż do chwili, gdy tamta 
druga ustawa stanie na porządku dziennym. Ale 
wszyscy panowie, którzy wśród obrad niniejszych za
bierali głos, mówili więcej o przewozie rzeczy, o któ
rym właściwie mowy tu nie ma. Widzę się przeto 
w konieczności w odpowiedzi na wywody mówcy po
przedniego poruszyć już dziś tę  sprawę. Pan mówca 
przeiem ną sądzi, że chodzi tu  o niektóre przypadki, 
przytacza mianowicie kolej Południową i ruch na 
kolei Tryesteńsko Wiedeńskiej. Rezolucya zaś przeze
mnie wniesiona a przez wysoką Izbę uchwalona mó
wi o sprawie wcale innej. Dowiodłem wówczas już 
dość szczegółowo, że w skutek tak zwanych taryf 
dyfereneyalnych czyli kartelowych znaczna część han
dlarzy zbożowych w Austryi, szczególniej handlarze 
w naszym kraju koronnym, opłacają znacznie wyższe 
taryfy i doznają krzywdy na korzyść kupców zagra
nicznych. Dowiódłem, że jeśli kto daje na stacye ro
syjskie zboże do przewozu, płaci za przewóz do nie
mieckich portów na Bałtyku znacznie mniej, niż da
jąc  je  na stacye austryackie. Trudno nam, panowie, 
pojąć, iżby rzecz w ten sposób była jak być powin
na. Płacąc bowiem znaczne subwencje kolejom, są
dzę, że rządowi powinno zależeć na zaopiekowaniu się 
interesami poddanych swego państwa, zamiast żeby 
premiowano zagranicę z krzywdą dla krajowców i 
handlu krajowego. Jeśli szanowna komisya kolejowa 
przyszła do przekonania, że sprawę tę w jakiśkolwiek 
sposób uwzględnić należy, zdaje mi s ię , że właśnie 
w brzmieniu ustępu tego mieści się to uwzględnienie,
1 dopatruję się w nim opieki nad handlem krajowym 
przeciw zagranicznemu. Nio ulega wątpliwości, że w 
tym duchu ustęp ten zupołnie jest na swojem miej
scu, i proszę wysoką Izbę przyjąć go właśnie w in
teresie krajowego handlu zbożowego.

Dep. T e u s c h l  uznaje słuszność zniesienia taryfy 
dyfereneyalnej w przyszłej ustawie o przewozie to 
warów, ale sprzeciwia się pomieszczeniu takiego u- 
stępu, w projekcie niniejszem.

Dep. Dr H e r b s t  przemawia ze względów rzeczo
wych za pomieszczeniem ustępu tego w projekcie ni 
niejszym, jakkolwiek względy formalne mogłyby prze
mawiać przeciw temu. Mówca czyta rezolucyę uchwa
loną przez Izbę na jego wniosek już przed dwunastu 
laty, wedle której „żadna koncesya nie może upo
ważniać przedsiębiorstwa kolejowego do ustanawiania 
taryf dyfereneyalnych, któraby bezpośrednio lub w ko- 
niecznem następstwie swem wypadała na korzyść 
ruchu i produkcyi zagranicznej z krzywdą dla ekono 
micznych interesów Austryi" (rezolucya z dnia 30 
stycznia r. 1865). Mówca powiada, że jak niewolno 
w czasie wojny przewozić wojsk nieprzyjacielskich, 
tak też nie dadzą się usprawiedliwić taryfy, które 
poprostu dławią przemysł austryacki na korzyść za
granicznego. Niech będą jakie chcą względy formalne, 
ja  nie poczytam sobie za grzech przeciw logice, że 
w ustawie niniejszej pomieszczony będzie ten ustęp, 
choć ona właściwie mówi tylko o przewozie osób 
pakunków.

Minister handlu C h l u m e c k i  dowodzi z samego

napisu ustaw y: . . . .  i  niektórych ogólnych przepi- 
sów transportowych, że nawet względy formalne 
nie sprzeciwiają się pomieszczeniu tego U3tępu w u- 
8tawie. Taryfy dyfereneyalne polegają na ekonomi- 
zmie zdrowej myśli podźwignienia ruchu kolejowego; 
ale ta zdrowa myśl staje się niezdrową, gdy w pra- 
ktycznem zastosowaniu krzywdzi produkcję krajową; 
taki zaś był skutek posunięcia tej zasady do osta
teczności.

W  głosowaniu przyjęto artykuł I I I  (teraz II) wraz 
z spornym ustępem ostatnim.

Artykuł IV (teraz III) uchwalono bez dyskusyi.
Do artykułu V (IV) dep. S k e n e  wnosi popraw

ki; nadto stawiają inni jeszcze inne wnioski, które 
Izba wszystkie razem odsyła do komisyi do zrefero
wania. Z tego powodu uwzględnię je dopiero w spra
wozdaniu następnem, o ile wpłyną na zmisnę brzmie
nia artykułu V.

Bez dyskusyi uchwalono artykuły następne aż do 
końca wraz z napisem ustawy, tak, ie  projekt cały, 
z wyjątkiem artykułu V (IV ) przyjęty już w dru- 
giem czytaniu.

Nakonieo oddaje prezes pod głosowanie jeszcze 
rezolucyę dep. Dra S c h a  u p  a tej treści, aby rząd 
dozwolił kolejom nieporęczonym przez państwo lub 
nie wymagającym tego poręczenia, podwyższyć tary
fy swe aż do norm niniejszej ustawy, tylko pod wa
runkiem zrzeczenia się pewnych praw z swych kon- 
cesyj. Rezolucya ta u p a d a .

Z kolei porządku dziennego następuje drugie czy
tanie projektu procedury egzekucyjnej przy sprzeda
ży przymusowej mienia nieruchomego i ruchomego.

Sprawozdawca większości w komisyi rozpatrującej 
projekt procedury cywilnej dep. Dr S t u r m ,  nie mo
tywują wniosku tejże większości o przyjęcie projektu 
wypracowanego przez komisyę prawniczą, lecz daje 
tylko historyczny pogląd, jak ten projekt przyszedł 
do skutku z pierwotnego projektu rządowego, wnie
sionego przed kilku laty.

Do głosu zapisani p r z e c i w  wnioskowi: dep. 
Dr Prombcr, Dr Magg, Dr Krouawetter; z a  wnio
skiem: dep. Dr Diirrnberger, Dr K a b a t ,  Kowalski, 
Dr Dinstl.

Sprawozdawca mniejszości w wspomnianej powy
żej komisyi dep. D r E d e b a c h e r  w bardzo obszer- 
nem przemówieniu motywuje projekt mniejszości.

Mimo, że sprawa to ważna, szczególniej dla Gali
cji, projekty większości a właściwie komisyi prawni
czej i mniejszości są tak obszerne, że nie może być 
zadaniem dziennika podawać je  w całości; streścić 
je z uwzględnieniem różnic między obu projektami, 
tudzież między projektami z osobna, a praktyką do
tychczasową mógłby tylko znawca.

Po przemówieniu Edlbaehera, odroczono ciąg dal 
szy obrad do posiedzenia następnego, które odbędzie 
się w sobotę.

Koniec posiedzenia o godz. 2 min. 20.

P o z n a ń  1 lutego.

Za wymowną ilustracyę naszych stosunków, z re 
sztą legalności w całej monarchii służyć może ogło
szona świeżo w pismach publicznych korespondeneya 
z sądem poznańskim uwięzionego o odmowę świade
ctwa X. Dr Kanteckiego. X. Kant- cki żąda w swem 
piśmie oznaczenia terminu swego więzienia, oświad 
czając, że żądanego świadectwa złożyć nie może. Sąd 
odpisuje, że ponieważ został uwięzionym na mocy 
rek wizy cyi Dyrekcyi poczty w Bydgoszczy, a więc 
w tej materyi do tejże Dyrekcyi ma się udać po żą 
dane objaśnienia. Odpowiedzią tą  sąd po prostu 
stwierdza, że jest tylko w tym  wypadku władzą wy
konawczą, a każdy urzędnik administracyjny, nawet 
pocztowy ma prawo uwięzienia i to na tak długo, 
jak uzna za potrzebne. Dzienniki berlińskie podjęły 
tę  monstrualną odpowiedź sądową, a niezawodnie i 
w Izbie mówcy z centrum lub Polacy zwrócą na 
nią uwagę, z jakim  skutkiem —  to rzecz inna.

Nielegalność stała się tak zwyczajną, że znajduje 
zawsze poparcie większości, jeśli tylko służy na po
parcie idei państwa lub walki cywilizacyjnej. Dowo 
dem ostatnie rozprawy w sejmie pruskim nad wnio 
skiem katolickich posłów, tyczącym się nauki religii 
w szkołach elementarnych. Wyszły w nich ca jaw 
dąża. ści czystego ateizmu. Dyskusyę zamknięto, nie 
dopuszczając do głosu wielu mówców katolickich, 
między innymi X. Dra Stablewskiego, który wnosił 
poprawkę za językiem ojczystym przy nauce religii.

Im  dłużej trwa prześladowanie religijne tern świe
tniej objawia się wiara ludu i niższego mieszczań
stwa. Nie brak jednak chłodu i obojętności u góry, 
z tego powodu nie jesteśmy tak silnymi, jak kato
lickie prowineye nadreńskie, bo tam wszystkie stany 
w zwartym stoją szeregu, nam także braknie siły 
materyalnej, jaką oni rozporządzają.

Coraz więcej u nas parafij opróżnionych, ich licz 
bę pomnożyć ma niebawem rząd, niecierpliwiący się, 
ża tak drobny ma dotąd zastęp odstępców. Nową 
dano interpretację d> praw majowych, że po śmierci 
proboszcza wikaryuszom tylko jeden rok jurysdykcja 
duchowna służy, po czem podlegają prawom majo
wym. Mnóstwo więc nowych parafij zostanie osiero
conych.

Gdziekolwiek odstępca zajął parafię, sypią się kary 
sądowe na mieszkańców za obrazę intruza słowem 
lub gestem i to kary surowe grzywnami lub wię
zieniem.

Cała biurokracja u nas, bez wyjątku, czy to są 
dowa, czy administracyjna, jest dziś niczem innem, 
jak  tylko policyą —  wobec nas, jik o  katolików i 
Polaków. Za przy podobnym stanie rzeczy —  sto 
sunki codziennego nawet życia są niezneśnemi, że 
rozpacz ogarnia coraz szersze sfery —  to łatwern do 
pojęcia; a przecież z tej walki wyjść zwycięzko — 
tylko przy największej mierze i spokoju możemy 
Ku temu też skierowane działanie i duchowieństwa 
i wszystkich ludzi wpływowych, naprzeciw urąga- 
niom, drażnieniom rozmyślnym sfer rządowych, któ
re do wybryków doprowadzić ludność pragną, by sze 
rzej i więcej karać i gnębić.

Wyraźnie mamy i miejscowe fundusze gadzinowe, 
zapewne z zabranych fnnduszów kościelnych, tak 
licznych —  intruzi bowiem rozporządzają znacznemi 
funduszami, zupełnie nieodpowiedniemi beneficjom 
otrzymanym.

K r a k ó w  3 lutego. (Sprawozdanie z posiedze 
nia R a d y  miejskiej d. 1 lutego). Przewodniczący 
prezydent miasta Dr Z y b l i k i e w i c z  ; radców miej
skich obecnych 36.

Właściciele i dzierżawcy konsensów na kawiarnie 
wnieśli prośbę, aby handlom korzennym i garku 
chniom zabroniono trudnić się wyszynkiem herbaty 
Pismo to przekazano Magistratowi do załatwienia, 

Prezydent zawiadamia Radę, że wydział krajowy 
wezwał go, aby spisał umowę co do budowy szkoły 
sztuk pięknych albowiem rząd nie chce przystąpić do 
wykonania reorganizacji tego instytutu, dopóki ta  for 
malność dopełnioną nie zostanie. Budowa jak wiado

mo była kwestyonowaną z tego powodu, że rząd or
ganizując szkołę sztuk pięknych w Krakowie zosta
wił na boku szkołę rzeźbiarstwa. Sejm wystósował 
więc petycję aby zorganizowana szkoła sztuk pię- 
nych obejmowała jak dotąd także oddział rzeźbiar
stwa. Otóż nadeszło pismo, w którem minister oznaj
mia, że świeżo zaprowadzona szkoła przemysłowa na 
ńerwsze potrzeby wystarczy, gdyż w niej udzielaną 
>ywa nauka modelowania — że jednak ministerstwo 
otrzymało od Najj. Pana polecenie, aby sprawę utwo
rzenia oddziału rzeźbiarstwa w stósownej chwili 
na nowo poruszyło. Pismo to odesłano do sekcyi 
szkolnej.

Następnie zawiadamia prezydent, że według sporzą
dzonego przez buchalteryę m. zamknięcia rachunków 
wydano do końca roku 1876 z funduszu p o ż y c z k o 
w e g o  614,964 złr. 91 c. pozostało zaś 876,748 złr. 
74 c. Stan funduszu a m o r t y z a c y j n e g o ,  jest bar
dzo pomyślny. W edług planu amortyzacyjnego po 
winien mieć ten fundusz z końcem r. 1876 107,506 
złr; tymczasem według obliczenia ma tenże obecnie 
133,703 złr. Pochodzi to ztąd , że fundusz ten był 
korzystniej lokowany a niżeli przypuszczano, bo za
miast na 5 %  lokowano go na 6 % . Nadto na po
myślny stan tego funduszu wpłynął także zysk ze 
sprzedaży i wylosowania papierów. Przy zamknięciu 
więc rachunków przedstawi prezydent wniosek, aby 
część tego funduszu użyć na pokrycie niedoboru z r.

876. Niedobór ten wynoszący 14,000 złr. ztąd po
chodzi, że w roku 1875 rząd zabrał dodatek gmin
ny do podatków w sumie 9064 złr. na zaspokojenie 
wydatków, które w latach 1849, 1850 i 1852 po
czynił na szpitale choleryczne: Były o to ciągłe spo
ry ; gmina odniosła się była aż do trybunału admi
nistracyjnego. Ponieważ jednak decyzya prawomocna 
zapadła przed wejściem w życie trybunału admini
stracyjnego, przeto tenże nie uznał się kompetentnym 
do sądzenia tej sprawy. W  skutek tego więc w roku 
1875 fundusz miejski nie zapłacił 4tej raty na fun
dusz amortyzacyjny, musiał więc w r. 1876 pięć ra t 
zapłacić. Ztąd powyższy deficyt. Drugim powodem 
niedoboru było czyszczenie kanałów i kloak. Zapłaty 
za czyszczenie kloak w domach prywatnych zalegają 
dotąd, bo rekursa przeciw żądaniu tej zapłaty wnie
sione nie są jeszcze rozstrzygnięte. Na pokrycie więc 
powyższego niedoboru znajduje się w funduszu amor
tyzacyjnym znaczna pozostałość bo około 26,000 złr 
ŚTadto jest jeszcze drugi fundusz na pokrycie niedo 
soru t. j. fundusz interkalarny, który w r. ubie
głym wynosił przeszło 4000 złr.

Na porządku dziennym był przede wszy stkiem wy- 
)ór 12tu członków Wydziału wielkiego kasy oszczę
dności w miejsce tych, którym się trzechletnie urzę 
dowanie kończy. N a wniosek przewodniczącego ogra
niczono się na odczytaniu, nazwisk osób ustępujących, 
wybór zaś odroczono do następującego posiedzenia. 
Ustępują z wydziału wielkiego: pp. Jerzy G o e b e l ,  
Henryk K i e s z k o w s k i ,  Aleksander M e r k e r t ,  Al 
bert M e n d e l s b u r g ,  Stefan M u c z k o w s k i ,  Adolf 
P o l l e r ,  Antoni S a p a l s k i ,  Feliks S z l a c h t o w s k i  
Tadeusz T a r a s i e w i c z ,  hr. Henryk W o d z i c k i ,  
Dr Ferdynand W e i g i e l ,  Konrad W e n t z e l .

Po załatwieniu trzech spraw osobistych r. m. Dr 
Z a t o r s k i  dał odpowiedź imieulem sekcyi szkolnej 
na interpelację r. m. Dr Faustyna Jakubowskiego z 
powodu przeniesienia dyrektora z jednej szkoły do 
drugiej. Odpowiedź ta  brzmi: Sekcya szkolna rozpo
znawszy tę sprawę a mianowicie na podstawie dorę
czonych jej pism Rady szkolnej krajowej z dnia 11 
listopada 1876 przyszła do przekonania, że sprawa 
ta nietylko przed interpelacją r. m. Dr Jakubow
skiego ale przed wszystkiemi zgłoszeniami się stron 
interesowanych przez Radę szkolną krajową została 
załatwioną. Odpowiedź tę Rada przyjęłą bez dyskusyi 
do wiadomości.

Na posiedzeniu poufaem uchwalono udzielić pre- 
zentę: pannie Maryi N i d j o l ó w n i e  na posadę nau 
czycielki z płacą 700 złr. w szkole żeńskiej na Kazi
mierzu; pannie Maryi B a ł w a ń s k i e j  zaś na posadę 
nauczycielki młodszej z płacą 420 złr. w tejże 
szkole.

Koniec posiedzenia o pół do 7mej wieczór.

W i e d e ń  2 lutego. W szystko, co w tej chwili 
donieść można o rokowaniach bankowych ogranicza 
się na tem, iż ministrowie porozumiewali się z kie
rownikami Banku, oraz jak długo to lub owo posie
dzenie trwało. I  tak zapisać wypada, że obaj preze
sowie gabinetów mieli we czwartek posłuchanie u 
N. Pana, a potem obustronni ministrowie naradzali 

j  od godz. le j do 5ej po południu z reprezentan
tam i banku narodowego, wreszcie, że naradzano się 
nad zupełnem przekształceniem Banku narodowego 
na czas trwania nowej ugody. Nie zapadła jednak 
żadna zobowiązująca uchwała. Pomimo, iż znaleziono 
punkt wyjścia, zdaje się iednak, iż istnieją jeszcze 
znaczne różnice; zapewniają jednak, że i te usunię 
te zostaną. Główna trudność leży w równorzędnem 
złożeniu wydziału centralnego, jak niemniej obu dy
rekcji w Wiedniu i Peszcie. Chodzi więc o to , aby 
znaleść projekt pośredni, któryby czynił zadość życze
niom W ęgier bez naruszenia organizmu bankowego. 
Przypuszczają, że przez porozumienie się z dyrekto
ram i banku dadzą się usunąć wszelkie sprzeczności, 
a za pomyślny symptom uważają, iż narady mini
strów i reprezentantów banku mają być jutro dalej 
prowadzone, a ministrowie węgierscy jeszcze przez 
sobotę zabawić mają w Wiedniu.

—  Wiadomo już, że Wydział budżetowy Izby depu
towanych odrzucił wniosek swego sprawozdawcy dep. 
G o m p e r z a ,  co do wstawienia kwoty 600,000 złr. 
na cele wystawy powszechnój w Paryżu w r. 1878 
odbyć się mającój. Z sprawozdań dziennikarskich z 
tego posiedzenia komisyi wyjmujemy następujące 
szczegóły: Dep. G om  p e r z ,  sprawozdawca komisyi 
proponował, ażeby zamiast kwoty 700,000 złr. pre 
liminowanój przez rząd na cele paryskiój wystawy 
powszechnój, wstawić kwotę 600,000 złr. PP . Ske 
ne, Schanp, Wolfram i Giskra, zabierając głos po 
kolei, przemawiali przeciw wstawieniu tój kwoty a 
to z uwagi na finansowe położenie monarchii. Mimo 
sprawozdań Izb handlowych, większość przemysłów 
ców jest przeciw obesłaniu wystawy paryskiój, gdyż 
z udziału w wystawie nie spodziewa się odnieść zna
cznych korzyści. Co najwięcój, możnaby wyznaczyć 
jakąś nieznaczną kwotę, ażeby sztuki piękne mogły 
być reprezentowane na wystawie. Za wnioskiem spra 
wozdawcy przemawiało kilka mówców, podnosząc, 
że przez udział w wystawie psryskiój zyska bardzo 
wiele przemysł austryacki, albowiem znajdzie nieza
wodnie nowe źródła cdbytn. Podniesiono również 
względy cechy politycznój. Jedno potężne mocar
stwo europejskie odmówiło już swego udziału w wy 
stawie, nie należy więc w sposób tak  demonstracyj 
ny wstępować w ślady tego mocarstwa. Minister 
handlu położył w swem przemówieniu główny na 
cisk na tę ostatnią okoliczność. Rząd zastanawia: 
się również nad stroną pieniężną, ale ostatecznie 
przyszedł do przekonania, że w takich sprawach nie 
powinny rozstrzygać względy finansowe. Daleko wię

cÓj mogą zaważyć na szali względy ekonomiczne i krakowskiej, że dość zdaje się wspomnieć o jego be- 
jolityczne. Dla tego też nie podziela p. minister zda- nefisie, i powtórzeniu nowej sztuki Fredrowskiej, 
nia tych panów, którzy przemawiali za nieobeslaniem aby mieć pewność, że teatr będzie zapełniony, 
wystawy paryskiój przez Austryę. Po przemówieniu — Jutro w niedzielę dnia 4go lutego od godz. 
sprawozdawcy, który gorąco stanął w obronie swoje- 11 V» do le j w Muzeum techniczno - przemysłowem 
jo wniosku, przystąpiono do głosowania i 16 głosa- odbędzie się ósmy wykład p. B. R y x a :  „O gospo- 
li, przeciw 11 głosom uchwalono nie wyznaczyć ża- darstwie domowem kobiecem wraz z krótkim zary- 

dnój kwoty na cele wystawy paryskiój. W  skutek tój sem gospodarstwa wiejskiego w ogólności —  hodo- 
uchwsły złożył dep. G o m p e r z  referat i zapowie- wla krów".
dział wniosek mniejszości. Referentem większości zo I —  We środę wieezór odbył się w kościele N. P. 
stał wybrany Dr P  e r g e r. Maryi ślub p. Józefa R e t i n g e r a ,  doktora praw i

—  Na posiedzeniu Wydziału podatkowego w d. obrońcy w Bprawach karnych, z panną Heleną J  a- 
27 z. m. przedłożył sprawozdawca Dr B e e r  d o w o r n i c k ą ,  córką Mikołaja i Maryi Jawornickich,
§ 5 ustawy o osobistym podatku dochodowym, ta- tutejszych obywateli.
ryfę wypracowaną przez komitet. Taryfa ta  zawiera — Wczoraj rpo południu umarł tu Julian P  a g ac z e w- 
39 klas. Pierwsza klasa obejmuje dochody od 400 s k i,'radca m. przeżywszy lat 47. Zmarły dotknięty był 
do 500 złr. włącznie, i ma dwie jednostki podatkowe; od dłuższego już czasu ciężką chorobą, której uległ, 
druga klasa obejmuje dochody od 500 do 600 złr. Śmierć jego pozbawia reprezentacyę miejską jednego 
i ma cztery; trzecia klasa od 600 do 700 złr. ma z bardzo czynnych i pożytecznych członków, który 
sześć jednostek podatkowych (simplum). Stopniowa- lubo na publicznych posiedzeniach Rady prawie nigdy 
nie dalsze wynosi przy kwocie 700— 1000 złr. 150 głosu nie zabierał, ale za to w sekcyi gospodarczej, 
złr.; przy kwocie 1000— 1800 200 złr.; przy kwo- do której należał, był jednym z najgorliwszynh prą
cie 1800—3000 300 złr.; przy kwocie 3000 do cowników.
6500 złr. 500 a 20 klasa (6000— 6500) ma płacić — Ze sklepu cygar p. Mierzba (w rynku głów- 
120 jednostek podatkowych (duplum). Na 39 klasęlnym ) skonfiskowano w zeszłym tygodniu wystawione 
60,000—70,000 zł.) wypada 1790 jednostek podat-|na  sprzedaż jedenaście egzemplarzy litografowanego 

kowych. Powyżój 70,000 klasy wzrastają po 1000 portretu Kilińskiego i wzbroniono mu dalszej sprze- 
złr. a jednostki podatkowe wynoszą 3 %  najniższej I dąży K u ry  sra  K rakow skiego  i D ya b ła , ponieważ p. 
cażdój klasy. IMierzb nie posiada ustawą prawną wymaganego po-

Taryfę tę  przyjął Wydział 17 głosami przeciw 1 zwolenia do sprzedaży druków i pism peryody- 
głosom. — Do § 6 postawił Dr B e e r  wniosek, a - 1 cznych. 

s eby komisya szacunkowa miała prawo przy docho-l —  Wczoraj z nakazu prokuratoryi państwa skon-
dach poniźój 1000 złr. uwzględniać nadzwyczajne I fiskowano nakład „listu otwartego do p. Karola Dra 
stosunki ekonomiczne i zniżać podatek. Wniosek I Kaczkowskiego w Tarnowie", wydanego w tutejszej 
ten został przyjęty. Następnie obradowano nad ma-1 drukarni Fr. Ksaw. Pobudkiewicza. 
ximum  jednostki podatkowój. Dr S c h a u p p  propo-l —  Jakie trudności robią władze rosyjskie podda- 
nował, ażeby to maximum  wynosiło 1 złr. 65 ct., I nym austryackim na komorach, służyć może za przy- 
a więc mniej więcój 5°/o- Bar. P r e t i s  przemawiał I kład następujący świeży zupełnie wypadek. Pewien 
za tem, ażeby oznaczenie wysokości podatku pozo-lobywatel tutejszy wyjechał za p a s z p o r t e m  austrya- 
stawić aż do czasu, w którym będzie już wiadomy ckim legalnym do Działoszyc; przez komorę Baran 
kontyngen3 obywateli opodatkowanych Dep. K r z e -  puszczono go bez kłopotu. Gdy jednak z powrotem 
c z u n o w i c z  przemawiał za tem, ażeby maximum  I trzeciego dnia wypadła mtt droga na Michałowice, 
wynosiło 1 złr. 50 ct. Uchwałę w tój mierze odro-I naczelnik tej komory nie przepuścił go, odwołując się 
czono do następnego posiedzenia. I na jakieś rozporządzenie gubernatora, nakazujące pod-

—  Książę arcybiskup wiedeński ks. Dr Jan Ru-1 danym a u s t r y a c k i m  posyłać paszporta do wizy 
dolf K u t s c h k e r  otrzymał wielką wstęgę orderu I do Kielc, a zarazem, że każdy kto przez pół roku 
jeopolda z uwolnieniem od taksy, w uznaniu zasług I nie przejeżdżał przez granicę, musi ponownie posyłać 
lołożonybh około Kościoła i państwa. I paszport do wizy do ambasady rosyjskiej. Ponieważ

I p. naczelnik stanowczo nie przepuścił jadącego; który
S p r a w a  w s c h o d n i a .  m?ał Przez miejscowego wójta wizowany, ten

™ i więc z Michałowic musiał jechać do Kielc, aby paaz-
Jak doniósł wczoraj telegram, układy prowadzone I port zawisować. Oczywiście nie zrobił tego, lecz po

między Portą i Serbią utknęły chwilowo, a to jak jechał na inną komorę, gdzie go bez żadnych tru- 
mówi dzisiejsza Presse z powodu, że Turcya acz-ldności przepuszczono. Pokazuje się więc, że rozpo-
colwiek zgodziła się pierwotnie wziąść za podstawę rządzenia tak niedorzecznego nie m a, ale jest tylko
negocyacyi traktat paryski i status quo ante, wspo-1 szykana ze strony władz rosyjskich, wymierzona prze- 
naniała przecie dodatkowo o nowych rękojmiach m o -1eiw poddanym austryackim; jest samowola, którą 
gących ją  zabezpieczyć przed zbrojnemi zaczepkami I rząd rosyjski starać się powinien usunąć, gdyż utru- 
ze strony Serbii. Widocznie Potta skorzystała z na I dnia ona tylko stosunki i nie raz stać się może 
uki i nie przepomniała tylokrotnie podnoszonego I przyczyną strat niepowetowanych, 
przeciw niej punktu rękojmi. Oto jak Presse wyraża —  Woźnica jednokonki Nr. 34 przejechał onegdaj 
się w tym względzie: Porta oświadczyła wogóle, żel Jana Kowalskiego. Koła przeszły mu przez obiedwie 
uznaje traktat paryski z r. 1856 i status quo ante nogi i mocno go pokaleczyły. Woźnicę, chłopaka kil- 
bellum za podstawę preliminaryów pokojowych i dla konastoletniego, pociągnięto do odpowiedzialności; 
i;ego Serbia była skłonną do rozpoczęcia rokowań. Pó- miał on już zakazane powozić doróżką, mimo to i  pó
źniej jednak okazało się, że rz-;d ottomański do tej I lecenia ojca swego, a właściciela doróżki, powoził o- 
podstawy pokojowej dołącza także żądanie rękojmij I negdaj przez kilka godzin. Posterunek policyjny na 
ze strony Serbii, co do utrzymania pokoju. Porta nie rogu ulicy Floryańskiej, gdzie się właśnie ten wypa- 
oznaczyła tych rękojmij, zdaje się jednakże, że powró- dek zdarzył i gdzie najwięcej pojazdy się krzyżują, 
ci ona do znanych siedmiu punktów, przedłożonych I jest koniecznie potrzebny, posterunki bowiem na rogu 
mocarstwom we wrześniu, a więc na długo przed I ulicy Mikołajskiej i Szczepańskiej nie wystarczają, 
konferencyą jako warunki pokoju między Serbią i I — X. Józef Ławek, wikaryusz z Babic w powie- 
Turcyą; punktom tym sprzeciwiano się już nieje-jcie chrzanowskim złożył w Policyi pugilares z no- 
dnokrotnie w drodze dyplomatycznej, a konferencyą tatką i markami do gry, który dzisiaj rano znalazł 
usunęła je  zupełnie. Ze strony Serbii zarzucają tym w bramie floryańskiej.
dodatkowym obostrzeniom, że sprzeciwiają się one —  Zuchwałego w wysokim stopniu rabunku doko- 
przyjętej przez Portę zasadzie stasus guooraz oświad-1 nano wczoraj we Lwowie —  pisze Oaz. Lwow. —  
czeniu że Porta nie zamierza zająć względem Serbii I w nowowystawionej kamienicy przy ulicy „Objazd" 
stanowiska niekorzystniejszego, jak  te, które pokój pa-1 na przedmieściu Żółkiewskim. Pierwszą wiadomość o 
ryski i późniejsze umowy przed wybuchem^wojny ozna-1 tym wypadku otrzymała Dyrekcya policyi od włą
czały. Serbia, jak powiedziano, przyjęłaby status quo, I ściciela tej kamienicy, p. Topolnickiego, już po upły- 
ale ze względu na warunki dodatkowe, które dotąd I wie czterech godzin po dokonaniu rozboju. Komisarz 
jeszcze niezostały dokładnie oznaczone i dla tego o I policyi p. Meidinger z przybraniem straży policyjnej 
ich znaczeniu nie można jeszcze sądzić, ks. Milan i rząd I udał się natychmiast na miejsce czynu i sprawdził 
serbski nie mogą mianować pełnomocnika do rokowań następujący wypadek: do kamienicy p. Topolniskie- 
pokojowych na tak niedokładnie określonej podstawie. I ge sprowadziła się wczoraj z domu pod 1. 27 przy 
Porta powinna najprzód jasno i stanowczo się wyra-1 Zamarstynowskiej Amalia Knisoh, 84-letnia staruszka, 
zić. Jeśli wogóle przyjętem zostanie status quo bez I wdowa po cyrkularnym sekretarzu, żyjąca sama bez 
zastrzeżenia, to w takim razie sposób spłacenia za-1 sługi. O zmroku około godziny piątej wieczór przy
legającego haraczu, a więc powrót do finansowego szedł do jej pomieszkania młody mężczyzna, megący 
status quo ante, warunki spłaty ratami, zawiązanie I liczyć około 30 lat, średniego wzrostu, pociągłej twa- 
na nowo stosunków między Portą a rządem serbskim, I rzy, ciemno-blond włosów, w ciemnem ubraniu i o- 
forma bezpośrednich relacyi Sułtana z księciem, bę-1 świadczył, że ma staruszce wręczyć list od p. Naj
dą mogły być przedmiotem rokowań. Ale o wszy-1 sarekowej, od której się ona tego samego dnia wy- 
stkiam coby się odnosiło do spraw wewnętrznych I prowadziła. Zaledwie Amalia K. odebrała list z  rąk 
Serbii i naruszało jej stanowisko polityczne i związek I nieznajomego, zamknął tenże w tej samej chwili drzwi 
z Turcyą wbrew przepisom traktatu paryskiego i poło- pokoju z wewnątrz na klucz, który był w drzwiach 
żeniu faktycznemu przed wybuchem wojny, nie może I i pochwycił staruszkę za gardło z okrzykiem: „ Je- 
być nawet mowy, przypuszczając uznanie status quo stem zbój z Hołoska, pokaż pieniądze!" Zlękniona 
ante. Okoliczności te są obecnie przedmiotem dojrzą-1 Amalia K. udała się z rabusiem do drugiego pokoju 
tej rozwagi ks. Milana i jego doradców i dopóki nie I i pootwierała wszystkie szufladki, które jej zbrodniarz 
zapadnie w Belgradzie jaka w tym względzie uchwa I wskazał. W jednej z szufladek, gdzie schowane były 
la, dopóty nie będzia wyznaczonym formalny pełnomo- pieniądze, wyjął 61 złr. w banknotach nowych po 5 
cnik serbski do rokowań pokojowych. [i 1 złr. odrzucając na bok znalezione tamże obliga-

Polit. Corr., która lepiej niezawodnie może byćlcye w sumie 5,000 złr. Potem zabrał pięć damskich 
zawiadomioną w tym względzie, modyfikuje nieco I koszul, dwie poszewki, jedną stołową łyżkę, trzy ły- 
przecież owo doniesienie Pressy. 7i tego co donosi I żeczki od kawy, chochelkę i sitko, wszystko z chiń- 
wnosić by bowiem można, że idzie także o przenie- skiego srebra, tudzież pochwycił 1 złr. 60 c. dro- 
sienie układów z Wiednia do Stambułu. Przeniesie- bnemi pieniądzmi, które leżały na komodzie. Ucho- 
nie to miałoby nietylko pod względem formy donio-1 dząc z pomieszkania wyjął klucz ze drzwi i zamknął 
słość, ale niewątpliwie niebyłoby pozbawionem zna- staruszkę z zewnątrz pozostawiając klucz we drzwiach 
czenia politycynego. Po upływie dopiero czterech godzin nadszedł gospo-

Dziennik ten donosi: Jak  nam donoszą, przerwa I darz domu do staruszki, mając z nią co do najmu 
chwilowa jaka zaszła w serbsko tureckich rokowa- pomieszkania ostatecznie się zgodzić i jemu pierwsze- 
niach preliminowanych, redukuje się do faktu, że r e - 1 mu chera z przestrachu o całem zdarzeniu opowie- 
prezentant serbski wyraził chęć poznania treści żą- działa. Za niewiadomym sprawcą, obznajomionym wi- 
dań rękojmij, zaliczonych przez rząd turecki do pod-1 docznie ze stosunkami obrabowanej, zarządzono jak  
staw rokowań pokojowych. Ze strony tureckiej zwró-1 najrozleglejsze poszukiwania, 
cono na to uwagę, że wyznaczony do rokowań poko-| —  W Pradze zmarł d. 31 z.m . X. Antoni M u ż i k  
jowych, delegat serbski dowie się o żądaniach rękojmij I katecheta szkół realnych, kapłan wielkiej zacności i 
ze strony Porty w Konstantyiopolu, gdzie się nad szczery przyjaciel Polaków. Przez długi czas swego 
wszystkiem porozumieć będzie można, a jednocześnie I literackiego zawodu X. Mużik pracował zawsze bar- 
poseł turecki Aleko pasza doniósł do Stambułu o od- dzo gorliwie nad zawiązaniem stosunków z Polakami, 
nośnym życzeniu reprezentanta Serbii, dotąd jednak-1 Znał on nasz język i literaturę, cenił ją  bardzo wy
że nie otrzymał żadnej odpowiedzi. Jeśli, jak  się spo-lsoko, to też z pod pióra jego wyszło wiele tłuma- 
dziewają, ta osta tnia wkrótce przybędzie do Wiednia, I czeń z polskiego języka, tak dzieł kościelnych jak  i 
rokowania będą dalej prowadzone. I powiastek dziecinnych moralnej treści. X. Mużik wyda-
ii miwiii— iw m i—u'mmhmh im m irT ^ u T w — r— — i I wał Bibliotekę kaznodziejów słowiańskich, w której

— -----------1 rr-‘— L umieszczał liczne przekłady kaznodziejów polskich, mia-
K ronika m ie jsc o w a  i z a g ra n ic z n a .  nowide, za* cały szereg ka^ń skargi. Należał też

J 1 do wydawnictwa dziennika Czech, który redagowany
K r a k ó w  3 lutego. Pełnomocnicy na konferen-|w  duchu katolickim, odznaczał się zawsze brakiem 

cyę: francuski hr. C h a u d o r d y  i włoski hr. C o r t  i I panslawistycznych dążności. X. Mużik wyszedł ze 
przejechali dzisiaj rano przez Kraków z Konstanty-1 szkoły duchownej X. infułata Sztulca, i odtąd właśnie 
nopola do Wiednia. I datują się jego dla nas synpatye.

— Dzisiejsze przedstawienie z komedyj hr. Aleks. I —  W mieście Vasarhely obwiesił się w ostatnich 
Fredry Dwie blizny i komedya p. M. Bałuckiego dniach myzykant Paweł Albert —  na swym instiumen- 
Polowanie na męża, powtórzonem będzie w przyszły cie kontrabasowym.
wterek na dochód p. Wojdałowicza. Młody ten arty-l — Sławny „Kisber", koń p. Baltazzego, zwycięz- 
sta zdolnością swą niezaprzeczoną i pracą sumienną I ca na angielskiem Derby i pierwszy tryumfator na 
zdołał już uzyskać sobie tyle uznania u publiczności | wyścigach paryskich, odmalowany został z woli wł»‘



CZAS z Niedzieli 4 Lutego 1877.

Acieiela przez najznakomitszego malarza koni w An- 6"™--5 J ° ® “ *
i bar. C a l i c e  przybyli tu  na parowcu Lloyda „Ca-
store“ dziś o 1 */a- . .

K o t a  I lutego. Profesor P e teraann  otrzymał 
wiadomość, że na kongresie w W a s z y n g t o n i e  wnie
siono bil przygotowania kilku wypraw do bieguna 
połaccnego.

P a r y ż  1 lub go. Sąd polny i poprawczej skakał

mizmera dzienników wiedeńskich. Zaznaczyć możemy 
tylko, że zebrania odbywają się, że kluby wierno- 
konstytucyjne wstrzymują się cd nacisku, który zwy
kle bywa szkodliwym, że natomiast ministrom wę 
gierskim zagraża ustawicznie wybuch kryzys gabi
netowej.

Komisya ekonomiczna Rady państwa odrzuciła

wanych na konfertncyach wskazówki dalszego po- 
postępowania, lecz pod tym względem czeka on po
stanowienia Cesarza, jak tylko postanowienie to za
padnie, wskazówki dyplomatyczne zostaną rozesłane.

Doniesienie to Polit. Corr. sprowadza do właści
wych rozmiarów pogłoski o okólniku rosyjskim, któ-

gliL,e^ r a z Sle n UwykonarylBpo6mi^rżowrku*T*opatrzo-1 Wątorski, Nr. 449 dziel. za 1 cent. 60 gram. 
ny wspaniałemi ramami nadszedł przed parą dniami r „ 1c j „:„i i za i Cent.
do W iedoi. i m . b,fi ofiarowany N. PM „. J f  ń’, .™ ;  Nr 428 dziel I, aa 1

—  W zeszłym tygodniu, jak  nam donoszą, znany I 37 U £ram- » wdieik Nr 243 dziel I, za
adwokat warszawski Zegrzda, doprowadzony do roz ^ n t .  40 gram .; Karol W ócik, N r l ,  
paczy powszechną stagnacyą interesów i reformą są- U  cent 41 gram .; Stanisław Kuśnierski, Nr. 28 ,
downictwa, skutkiem czego i adwokaci zostali bez dziel. .
chleba, poderżnął sobie gardło w nocy przed pałacem *za * cen
Krasińskich, gdzie dawniej był senat, a teraz Izba. zwuczaine Aleksander Merkert, za 1 cen tibertt ogłasza pismo i.aaaa  reretry, w ku..« ui , - * - ^  Nie ]e3t  to argument ekonomiczny, gdyżIzwiązau. ruiurzęucwe uzmunm. * f - — -y *  - , .
„ d o w .. Krew płynąca s t r u „ , e o i e „ ^ w t a g l d ™ | ^  c hę«l*»ki, »  1 Pont 60 W |bar. Soub e ; , . ; , .  aby g . M o . d i d  P»!2uk,w,l i o b . e - 1 ^  2 S

IV u»u5bN»  ____ rym niedawaliśmy wiary, bo gabinet petersburski
wniosek'rządowy o zniesienie wolnego okręgu mia j że

drzwi i słupy kamienne pałacu. ^ici«,rac»u<v, * u-, , .  . , .
tratą krwi zemdlał, lecz po odzyskaniu przytomności 3an ^ °* *’ (Zar ri 
dowlókł się do rogu ulicy, gdzie przez stójkowego W1CZ> za cen ® ' , •

“ S a T Ł d° Cyr-kUlU °dpr0WadZ07 .  Z°8tał. Gustaw Baruch, Podgórze za 1 cent 30 gram .; Jannakazała naisurowiei nfinrp n9iaTYintnip.iAzvch stosun-l _ _ . . __ ,,__d .^ I awt.
ków
jej wytoczyć
tokradztwo obryzgania krwią świątyni sprawiedliwo .
*ci moskiewskiej. 3 gl'ara- N a j t a n i e j ;

—  Do jak  znacznego upadku ekonomicznego do-1 . wiedeńskie, Aleksander Merkert, za 1

Józef Przybyło-1 cuje mu udzielić satysfakcyi.

36%  gram. Jan Wątorski, za 1 cent 36%, gram ., 
cent 36 gram .; Józef Przyby 

gram .; Karolina Bartlowa za 1
cent 35 gram.

N a j
Jan Długoszowski, za 1

sprawie
ministrów

tern odstąpiona małego kawałka terytoryum. I mad prześladowanie. Władze też miejscowe zaczynają! odfełdte^ą do b e s z ta ;  lecz w poniedziałek tu  wrócą.
Konstantynopol 1 lutego. Biuro H avasaUię lepiej obchodzić z unitami, ju t nie knutem a n i nadzjejai że w przyszłym tygodniu układy za

chodzą wielkie majątki ziemskie w Królestwie Pol
akiem, dowodem, nie dawno zaszła tamże w drodze. ■ - _ . .
subhastacyjnej sprzedaż dóbr Krasnosielec, własność ® a'ns aw ar ’ „„
Strousberga. Dobra te nabyte zostały w cenie rub li' wloz za cen 1
pięć i  pół za morgę.

—  We wsi Krasnesioło pod Kownem pożar zni
szczył ostatniej jesieni młocarnię, kilka stert zboża i ,  .  .
500 owiec, a szkoda ztąd pow stała, wyniosła do Wójcik, z a ' 1 cent 23%  gram
10,000, rubli. Chłopi tej wsi podejrzywa^cpodpale^ ^  Opidowicz, za
nie, ujęli mniemanego sprawcę pożaru, wymusili nal®^ ,  ’ ----
nim torturą
0 tern wójta 
kół i  oddano 
przekonał się 
wodów w Rosyi
dość że oskarżony wrócił po trzech dniach całkiem 
wolny do wsi i odgrażał się, że teraz dopiero poka
że swoim prześladowcom, z kim mają do czynienia,
1 domy ich puści z dymem. Chłopi przestraszeni po
gróżką, starali się go ułagodzić wódką, lecz gdy to 
nie pomagało, złożyli sąd doraźny i skutkiem ślepą 
namiętnością podyktowanego wyroku, zarzucili mu 
worek na głowę, przywiązali ciężki kamień do nóg 
i wrzucili go w rzekę.

—  Pruski zarząd wojskowy przysłał niedano do 
Warszawy na zamówienie rosyjskiego ministerstwa 
wojny 400 gołębi pocztowych, już wypróbowanych 
w służbie polowej.

— Usuwająca się góra pod Steinbritck ciągle je 
szcze zagraża katastrofą, a w dniu 26 stycznia usu 
nęła się z niej znowu ziemia
kubicznych. | « ć h “ 7c d .Y :-- Wspólne prace około podniesienia I jako nieprawneTKATR, W Rnhote dnia 3eo lutego. —  Po raz Ig acD U5*. u*% A , — A .— : LJ r _____
pierwszy 
dra
medya w 2 aktach, Michała Bałuckiego. ----------------  u
na męża. — Początek o godzinie 7ej. | targowe,

W niedzielę dnia 4go lutogo: Komiczna operetka, 
tekat Roitera, tłumaczenie W. L. Anczyca, muzyka

"handel zamienny i transiło  ważniejszym jest o wie-1 koniecznie zespolenia Rosyi z Austryą, że 
t W e r i a l  Igo lutego. Na azisiejszem posieuzomu., ^  względy handlu miejscowego. Fałszywem prowadziwszy 3o0,000 wojska nie m nptr0?x_

Uby deputowanych Tardieu (rad, 1.1) wnidsl K * '  ^ / . n a n i e  okr{8o io lnego  Broddw l  wol- Uojnio do
pelacyę do ministra spraw wewnętrznych, w^któroj j m ;a9tami  portowemi. Zdaje się , że członkom J wnowagę europejską zapewnia y j

Portą a Czarnogórą idą gładko— 
co do Serbii, która na traktacie nic

Uvw-- L&ooian jJotju jfę u  u n a u j  pa u- i —------   n n tf i t
strżegać’ będzie sprężystości i umiarkowania i nikomu 1 zanosząc lament. Spodziewać się należy, niema uzyskać tylko powrót o s a us 7M *

.niedozwoli uchylać się z pod zastosowania ustaw, L  w hbie przeważą zdrowe zasady ekonomiczne nad kiedy przeciwnie, protegowanemu R o sy i^ ^ . 
cent (ofcZasK). Tardieu cofnął swój motywowany porządek L rotekcya partykularnych interesów. |jowi czarne górskiemu
im. : I a •_____: ~ n u ^ A i ^ l n  zIa nnrvnflkn 1̂    j __ _ nom ?a nhidzienny i przyjęto proste przejście do porządku. I L" g Warszawy donoszą nam, że obecnie zaprzestano terytoryalny.

K o n s t a n t y n o p o l  1 lutego. Słychać zer ^ó-1  prześladowań unitów. ^Już od dawna^ r^zchodziły^s^ię J 
deł urzędowych, że zostali
sza ministrem skarbu, M u _ _   —  ...

S a v a s  basza gubernatorem Archipelagu | 3Chizmatyckiej, po objeździe

i mianowani J u s s u f  b a - L ogjoski Ż0 nowy archirej Leoncyusz, którego spro- „ S i a S f e t 4
 ___________ u n i f  Efendi ministrem o - l ^ o n o ,  aby energiczniej przeprowadzić dzieło unii » «

N a j d r o ż e j :  Iświecenia S a v a s  basza gubernatorem Archipelagu Ujhizmatyokiej, po objeździe Podlasia i Lubelskiego
cent 2OV4 gram.; Karol K o n 8 t 'a n t  basza musteszarem (szefem a d m im -L iał zdać raport, że nawró.enie gwałtem me! przy- W l o d e n  3 lutego. Prezes ^ b>uetu węgierskiego
— • Stanisław Kuśnierski | a  _. ____ gubernatorze Bośni. Kilku in- niosło żadnej korzyści dla religu. Cerkwie z .stał pu- Tisza odjechał wczoraj wieczór do Pesztu, aby być

& , i —*. I . . 7. ffifTA Rt^nn. l^k /l7iaiaiQ7om nngiAn/Afiiii IfchV QADUuvWlL-Biernat, za 1 cent 26 V31 n y c ^  chrzTśdaólkidb ^ s te s z a r ó w  ^zostanie jeszcze I ^ T p a r a t i a n  wcale n,e widział. Z tego st.nu , jak  | 0beCnyrn na dzisiejszem posi^zeuiu J %  9 eputową- 
a 1 cent 25 /3 gram .; I m y i a n o w a n y c l l .  z  zachodniej części Bułgaryi utworzo-1 twierdzą miał archirej przedstawiać, że \ nych. Po jfgo P9wr<(cl^ d2 _ ^ ^ “ian y ^
/3 gram. I ___ ____ L r , __J Min I , 1 • •• .11  ̂ 1 „A rrrtnłnTiTir.mr na ła.S:ł.A

w jatkach murowauych 
Mięso wołowe z części tylnych za 1 kil. 50 cent.

n przednich „ 48 cent.
Polędwica  za 1 kilogr. od 76 do 95 cent. 
Cielęcina za 1 kilogr. od 48 do 56 cent. 
W ieprzoivina za 1 kilogr. od 60 do 68 cent. 
B aranina  za 1 kilogr. od 60 do 70 cent

jakich podstawach i * w a 7 S c h ‘ ™ ją  być rozpoczęte jednak chłopi wszystkie te  = ta1 odrzucają S  f f i p t ó ®  W o « ta ,  to
układy. ^  | chcąc^ i f w l ba“ a ^ S h t S Ł a " ;  sTrawę%eiprzekazał wiedeńskiemu prokuratorowi, któ-

r I

 , :  ----- , i U zrabowano. Icyą dzienników półurzędowych przyszło do gwałtm _ oznaczonym czasie wojny nie rozpocznie.
W i e p r z  *a kfiofir. „ . |     , w |st e . «  kom isji - j c h  ^  ! ^ tC

Mięso
przednich 

Polędwica  za 1 kilogr. 76 cent.
Cielęcina za. 1 kilogr. od 48 do 50 cent.

P a r y ż  2 lutego. W edług prywatnych wiadomo-

Poradnik przem . rolniczy  w Nrze 3cim zawiera

zrabowałyj 24 stycznia miasto Cali, 300 osób zamor-1 do żebraniny. onuwnn ści ajencyi Havasa, rękojmie jakich żąda Turcya od

iT ^ r lwtao“ ' miejec°' I  ̂ ier“.rai“i% 8ieM
| WyW a « v n 8 r * o »  1 lutego. Większość kom isji wnych utarczek.między stronnictwami. “ “ nowrae .

iemia objemności 95,480 metr. „Lewelator“ ^  Y h r ^ ł e m o ^ s k T e ^ o ^ — O^płu- Tenatu^akta komisyi lokalnej we Florydzie uznała, I lecz zostaje ..  J ' uherałami  w sńosób tak do-lka D roits de Ltiomme ucn wama izua u* n

mieni t j  doradzać będzie pokój, 
ierali I W e r s a l  3 lutego. Wskutek zawieszenia dzienni- 

- ka D roits de 1'homme uchwaliła Izba na wniosek
‘ ' ”  dzien-

Dodatek.

prasowego 
Times ogłasza pismo lorda

„n uu . o u a iiulu»  -------  zalecające poddanie reform
na obrady przy- przyobiecanych przez Turcyę wyczerpującemu zbada- 

rewolwerami. Był to niu. Pismo to radzi mocarstwom zawarcie konwen-
ue posiedzenie dla obliczenia głosów z różnych^kra- gdzie

-  “  ™ y - - ^  t S - i od ,  A g - . ,  .  r o , U *  P ^ i

-  Wystawa nieustająca Towarzystwa^ Przyjaciół | wych ^ w ie ^  390,^ żywej^  ̂ zabite' wie-1 I Nowa to metoda, aby artykuł dzienników podnosićL  Peru, miała Porta odroczyć wypłatę_procentów od
sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. l l e j  doi Cielęta płacono od 38, 56 do 08  złr. 
4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cen- prze od 48 do 
łów, w dni powszednie 30 centów. I złr. ’

żnieg; termometr dnia Igo od od
+  i-5 C .; zaś dnia” 2go od 2 6 do 0-0 C. B are-1 wozu owiec z Austryi i Niemiec; żywą nierogaciznę
! = ? . . • «  oU .  2g° lutegow.k»' U 34 ł .  30 50 * .  z .  1 0 0  k

58 złr zabite owce od 28 do 4 0 1 ma i zostaną w niesionej obu stron protesty. Z j e -1 snom. Tak się je-1 nożyczki tureckiej z r. 1854 i 1871, na co fundusze
,rę płacono od 6 do 14 złr.; iy- go powodu wybór W
,2 z lr .: < * »  h e t o  .p .dU , po-1komisy, mającej rczt ^     . . . . . .  J  J  „  .  ,

v T i „Aąhaiv hałasu narobił artykuł w Revue des deux Modes 01. r , . 1L. „ „ „ , m — r —. - . ,
R i o  J a n e i r o  Igo lutego !zby zostały J  L j ^  morskich dragorzędnych państw, jak S zw ecy i,L kdomości dzienników zagranicznych o ^ w a n i a c h

z ,  pac, płacono .4  6 fio , 4 * 4  1f » j £ »
 jYce od 40  do 42 z łr .; cena tychże spadła, po-

1 0  doszedł do I nieważ francuska granica zainkniętą została dla wy

w ani powszeame ou ceniow. i r T,? r,‘------- A , . ,, ' - komisvi maiacei roztrzygać w kwestyi wyboru prezy-
—  Dnia Igo i 2go lutego pochmurno, chw ilam i wejiw ce od 40  o, • ,  r . cena yo e> spa j ,  _  | d e n ta _ Jutr0  nie odbędzie się posiedzenie kongresu. I re 1 coraz bardziej się rozognia. Świeżo znów wiele zatwierdzenia przez turecką reprezentacyę pansi .

- -  ’ ’ 7 P e t e r s b u r g  3 lutego. Zaprzeczają urzędowme

Wiatr

otwarte. Izba deputowanych liczy ^ 0  k°ns® Danii T^oTaTdyT” Konkluzja tego artykułu ściśle I ‘pożyczki“rosyjskiej lub operacyi finansowej,
stów, 20 liberalnych. Minist.ryum przez nomin yę zaj muj gi sprawą marynarki kończy się wycie B u k a r e s z t  2 lutego. Wskutek zapowiedzianej

sprawoTdanfa^m i^isteryalnegoJ^ząd^yorozu^
zywał On 750'4 m ili., termometru —  4'3 C.
aachodni.

—  W niedzielę dnia 4go lutego: Św. Weroniki

Wilhelm Am irowicz, 
Caffi btirbok.

panny męczen.

W ia d o m o śc i b ib liograficzn i* .
Nr. 5ty Przeglądu lekarskiego zawiera: S z e p a -  

r  o w i c z a (ze Lwowa) przyczynki do kazuistyki chi
rurgicznej ; E. S a w i c k i e g o  (ze Lwowa) kazuisty- 
kę ze spitala powszechn. lwowskiego; oceny dzieł

I Wielbióski 
A.A. Bułkowski z Lapsaa; a .  n-oziowsai «. i R | 0  d e  J a n e i r o  i  luuego xviowa . w„„4anu  tak muaiętme organ urzęaowy. I  ......; « — ’ ’ Kr,rnKtnwaniem era-
Kongresówki, T . Ulaniecki z Iwonicza, K. Wenda > . k rej entka otwarła izby, stwierd.a, że kraj obecnie J  dochodzą nas rozprawy z parlamen- Podsta]™ ^  prowadzić rokowmia.
Knn^rcRówki. A. Ławicki z Warszawy. \ t j Żadna choroba epidemiczną i że I i€ ^ z  oopiero u« 4 f  j  r  nic. Konstant baszy poruczono prowauzm xuKongresówki, A. Ławicki z Warszawy.^ | n;e j egę dotknięty żadną chorobą epidemiczną włoskiego nad ustawami o nadużyciach księży. *nic

HOTEL SASKI: Hr. Ksawary Krasicki z Galicy 1, 1 pannje w njpi zupełny pokój. Wprowadzenie u ; L  j . sie° w izbio jeden tylko mówca katolicki, ale 
M. Jabłońska z Kongresówki, I. Janicki z Krak owa, |g 0 SySęemu rekrutacyjnego i przeprowadzenie o_^wej | ^  mowa j eg0 była przerywaną z bezwzględnością

otruciu kwasem pr , j  rekruci spieszyli pod chorągwie. Zaprowadzenie szkół prypomi  mzed^tawia się w sprawo- 6 3 9 5  . —  Losy ......................
ludowych, normalnych i rzemieślniczych dla obu płci. 1 . •• a -  •—1- - - - -

Chorobrowa, B. Blaski z Kongresówki.

teraz [niezawodne i racyonalne wyleczenie 
wybornych wyrobów. — Bliższych szczegółów
można z opisu użycis i broszur rozdawanej.........................

'F lo r S a w i c z e w s k i e g o  w Krakowie, z której mianowicie guay l 
s-e okazuje, że już A. H u m b o ld ,  B o n p la n d  1 inni 
słynni przyrodnicy i lekarze na c u d o w n ą  s i łę ^ le c z m -

rywki terapeutyczne; sprawozdania z sekcyi lekar.
Tow. Przyjaciół nauk w Poznaniu i z posiedzenia 
Tow. lek. lwowskiego; feileton o kwestyi wiwisekcyi 
przed parlamentem angielskim; wreszcie wiadomości 
bieżące.

S p r a w y  n ą i l o w e .

K r a k ó w  3 lutego.

W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym 
aądem karnym następujące rozprawy ostateczne: —  r—<------- „ , ...

W  poniedziałek  dnia 5go b. m.: Jakóba Grygiela | ^  rośliny Kokowej UWage ZWr°C 
o podpalenie (przed sądem przysięgłych); Jakóba Jam- 
rOza o ciężkie uszkodzenie ciała; Majchra Maślonki o 
ciężkie uszkodzenie ciała; Maryanny, Magdaleny i Ja 
na Wałachów o kradzież; Józefa Janika o ciężkie u- 
szkodzenie ciała. We wtorek dnia 6go b. m .: Jó- 
zefa Pietruszki, Piotra Wolczaka, Józefa Nowaka o 
gwałt publiczny. We środę d. 7go b. m .: Wojciecha 
Nojducha o kradzież; Mojżesza Amstera o ciężkie u- 
szkodzenie ciała; Józefa Majchrowicza i Stanisława 
Bujarskiego o kradzież. Oprócz tego 8 rozprąw ape
lacyjnych. We czwartek  dnia 8go lutego b. m .: Ma
ryanny, Tekli i Jana Foksińskich o kradzież. Oprócz 
tego 11 rozpraw apelacyjnych. W  p ią tek  dnia 9go 
b. m .: Miachała Biedrońskiego, Franciszka Dudka i 
Zofii Dudkowej o oszustwo; Błażeja Kukli o gwałt

K u r s a .  W i e d e ń  3go lutego, godz. 2 m. 30
  Renta srebrna

Akcye Bankuz r. 1860 111-50.
ludowych, normalnych i rzemieślniczych dla obu płci, ^  umiarkowaną niż sądzić można było z Naród. 846.—  Akcye kredytowe 149 80 —  Londyn
równie jak  budowa kolei żelaznych w Rio, Bania, r e r - i  ■ projektów rządowych ustawy gwa- h  22-20 —  Srebro 114-80 — jNapoleony 9*76 ł/a—
nambuco i innych częściach kraju nieustaje, a nowel 1 J- t zgwałcone, mowy i akta papieskie Lombardy 77*--------- Losy z r. 1864 134 75 — Akcye

( K i d ( i U n e ) .  (190-1-12) |
innych częściach kraju-nieustaje, “ “̂ 1” ” I rancvine zostaną'zgwałcone, mowy i akta papieskie I Lombardy 77- Losy;______

B a rd z o  w ie le  osób, które już od dłuższego czasu na koleje są projektowane. Mowa tronowa zapowiaaa JJ* . publikowane w dziennikach ani kolei Karola Ludwika 210 25—Akcye kolei Lwowsko-
rozstrojenie.nerw ów , osłabienia w s k u t e k | fródM do przywrócenia równowagi w b u t o f f l e ^ ń - 1  n ie ję d ą  mogiy y Czerniowieckioj 113 25 -  Akcye kolei węg. północ.
Ś ! a± :  wTrob'ył°kokowę Dm”  A o ^  A i v a r e ^ T g n l l  | stwa; przedstawia, io z a g r a n i c z n e  stosunki w ogóle są
naleziono

2 złr.). Tym osobom więcNr. 3, pud

o oznaczeniu granic z temi państwami szeCŜ c z v  rząd w łoski^'eśli i  Berlina tego zażądają, I póln. zach. austr. 117.— . —  Listy zastaw, hipoteczn. 
’ wvda kardynała Ledóchowskiego i nie odstawi 86 50 —  Obligi pierwszeństwa kolei państw. —

P R Z K 4 1 . Ą 0  POLITYC Z A I .

Depesze telegraficzne.

T r y e s t  1 lutego. Hr. Z i c h y ,  bar. W e r  t h e r

, • • . rrttnwania do więzienia niemieckiego?
Pogadanki jeszcze me zamieniły się 1 o b r r .  otrzymuje doniesienie z Petersburga,

w tych słowach i'remdenóZażt określa y » J Gorczakow jeszcze nie ogłosił noty okólnej,,
kiego jeszcze me wyszła sprawa b a n k o w a  na zebra z od tak dawna zapowiadano. Nie da się dziś
mach ministrów. N Pan przyjmował ■ J P oznaczyć, czy nadeszła słósowna chwila do podobne-
na osobnena posłuchanm, P? cze“  obustronnych go dyplomatycznego aktu dla kanclerza rosyjskiego, 
danka, w k tóro  biorą wyszle tylko do wszy-

si« * ° p i -  ? tkich ro ,s i8 te h  i ° aei,t’' m  d" or“ 1'  r" ,re' ent° - 1

| Marki 60-10 —  Ruble 153-50. 
Usposobienie giełdy: osłabione.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n t o n i  K to h u k o w s k i .

iCurs pieniędzy i papierów pub!
H o M T C fM y l h a p lM fc le J .

ó w ,  3 Lutego.
iubel papier, rosyjski . .
label srebrny obrączkowy

publiczny; Pawła Deszcza o kradzież; Franszka Szla-| ^ “S ^ r s k i  ważny ! 
gora o kradzież; Stanisława Tomaszewskiego o kra- j ukat au8tryaoki 
dzież; Jędrzeja Bacha o gwałt publiczny; Szymona] isAgoleondor 
Reibscheida i S. Wolfganga o kradzież. W  sobotę d. 
lOgo b. m .: Rozpraw niema.

(ta 1 sztukę) 
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S e s p o t i a r s i m  p r x f i u i f n i  ? M m n .

Na miesiąc luty 1877 r. obowiązali się wypiekać g  J g g J Ą t a S f i

Półimperyał
JO-markówka niem. ważna 
Srebro austryackie (za 1 tir.) .
Kupony austr. srebr. płatne . (ta 100 tł.)

L isty  zastawne i obligi:
t y  Pożyczka krajowa galicyjska “j
Obligacye indemnizacyjne galio. . k
4j< listy zast. Tow. kredyt, ziem ., -j 13

- -  —  * ’ -t. ziem. ( o g
;u hipot. i S *2

Sii  listy dłużne galic. zakł. włoś s  «
5’/i listy zast. g.z;kr. z. w Krakowie, zwrot.

za 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a. 
8ęi listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot, 

za 36 lat, banknotami za 100 zł.w.a.

ty  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwr. 
za 20 lat, banknotami za 100 zł. w. a.

J-aO.h
l i
■3
Y-*
S i

i sprzedawać.
N a j t a n i e j :

Chleb zb y tk o w y : Bartl Stanisław Nr. 431, dziel.
I  za 1 cent. 56%  gram .; Tomasz Chęciński Nr. 9, ______ ^_______________
dziel. V za 1 cent. 56 gram.; Aleksander Merkert, | ^  listy zast. g.’ z. kr. z. w Krakowie, zwr.
Nr. 2351, dziel. I, za 1 cent. 55 gram.; Józef Przy-1  ̂  ̂ ^ za 18 lat bantootanń za^lWzi‘-J^ -  
byiowicz Nr. 247, dziel. I, za 1 cent. 51 gram.

N a j d r o ż e j :
Karolina Bartlowa, Nr. 219

M ^ S i T i o 8 Nr. 340, I, I g  - J g ™  g j j ;  «  JS to S K
* 42%  gram.; Marcin Waligórski, Nr. 415] - kolejowe i bankowe:

„  . • . Akcye kolei Karola Ludwika P ° iłr - ^
N a j t a n i e j :  n Lwowsko-Czemiow. „ „ 40U

Chleb stołowy zw ycza jn y : Aleksander Merkert za hipot. we Lwowie wpł.200'»ł- »
1 cent 65 gram.; Stanisław Bartl za 1 cent. 60 • Akcye banku gal. dla h.i przem. w Krak. 200 złr.

za 1 cent. 
dziel. I za

płacą I żądają

*

1 53 
1 70 
0 59’/, 
6 74 
5 74 
9 72

1 54'/,
1 75 
0 60%
6 86 
5 86 
9 92

0 — 
114 -  
113 —

0 -  
116 — 
114 50

88 50 
83 50 
76 25 
83 — 
85 50 
90 -

85 50 
78 25 
84 50 
87 50 
93 —

92 - -------

85 50 88 50

----- 89 50

so - a
95
94 50~ 
90 25.0 
79 5 0 £

98 50
85 —a
97 25 fi 
97
92 25.0 
81 75C.

207 50 
111 —

211 50 
114 50

Losy
W l e d e ó  Igo Lutego.

5*  zjedn. dług państ. bank. 
5„ ,, ,, i, webr.

Oblig. md. niż. Austr. 
.. czeskie . 

węgierskie

Losy krajowe.
miasta Krakowa 
m. Stanisławowa

galicyjskie 
bukowi ’ 1-mkowińsk.

' j Ś r a S S -
L isty  zastawne.

5yt Banku naród, listy •
4 „ galioyjskie . • • • ■

galio’.’zakł. kred wloic.
l a U .  kr. z. w  Krak. w  118

5 11 
6 ., 
6 »t
7
6

»» »» 

V V

5% w- »» ..’Yo ”t
5 ” s p f f b  w 330latech .
5„  Domen, państ. 120 złr.
6 „ Banku gal. hipot. . . 

P o ty c zk i loteryjne.
Losy pożycz, z roku 1839 .

” 18 6° ’
/(’ losów pożyczki austr.

państw, z r. I860i . . 
Losy pożyczki z r. 1864 . 

prem. pożyozki weg.

płacą żądaj ę

14 50
21 -

15 75 
24 -

62 96 63 15
68 20 68 40

100 75 101 25
100 50 101 50

73 60 74 —

83 75 84 25
81 50 82 —

71 50 72 - -

99 — 99 50

S6 95 97 10
a76 60 77 —

83 25 84 —

91 60 92 20
88 — 89 —

97 — 98 —

86 75 87 5C
94 — ___ —

___ ___ 80 —

ior. — 106 50

89 25 89 75
143 143 60
86 50 87 25

286 ___288 ___

107 75 108 —
111 50 112 50

119 120 —

134 75 135 —

74 75 75 25

kredytowe . . •
żeglugi parowej dr 
Dunaju . . - •
księcia Salm . •

„ Palffy - •
„ Kary • •

hr. St. Genois . •
miasta Budy • •
Windischgraetz • 
hr. Waldstein . •
hr. Keglevich . •
Rudolfa . . ■ ■
tureckie 400-frank.

Banku naród, austryao. 
Zakładu kredytowego . .
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda 

rządowej fr. a. . . 
z a o h o d .  c. Elżbiety . 
Południowej . • •
Galicyjskiej . . ■ .
Czerniowieckiej . . 
Albrechta . • • •
węg. północ.-wschód, 
ks. Rudolfa 200 zł. sr.
Alfóldsko-Fiumańsk. 
Koszycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . • • . ■
wschodnio-węgierskiej 
austryack. półn.-zach. 

„ Franciszka Józefa . 
Banku anglo-austryackiego 
Zakładu kredytowego wgg. 
Banku franko-austryackiegi

płaoą żądają
21 50 22 50 I

162 50 163 -

94 75 95 25
39 — 40 -
29 50 30 50
31 - 31 50
20 — 22 -

33 -
24 - 25 -
23 25 23 75
14 — 14 50
13 60 14 —
19 — 19 50

840 — 842 -
147 80 148 -
339 — 342 —

1815 1820
239 50 24u 60
134 — 134 50
77 75 78 -

WO — 209 50
112 50 113 -
_— — —
97 — 98 —

U l - U l 60
98 50 99 —
87 50 88 ~
83 — 83 50

159 60 160 -
--- — _ . .

117 - 118 -
125 50 126 -
77 75 78 -

118 - 118 25
Oij 9 — 9 50

,1------ 1 ~  -

tanku galicyj. dla handlu 
i przem. w Krakowie 

„ krajowego galicyjsk, 
we Lwowie . . . .  

„ wiedeńskiego dla 0- 
brotu płodów . . • 

„ galic. hipoteoznego . 
„ dla obrotu ogólnego.

Gbligi pierwszeństwa.

Koszycko-Bog
państwowej

imińsk. 
0 fr. .

Emisya z r. 1867 
południowej 500 : 
Bony 1875-1876 6*  .
pół. c. Ferd. 100 złr.m.k, 
„ ,i u 100 złr. w.a. 
„ „ „ w srebr. 5*  

połudn. półn. niem. bęi 
za 100 złr. w. a. . . 
5^ w srebrze . 
gal. Kar. Lud. 300 z. wa. 
w srebr. 5̂ * za 100 złr.
Emisya II.....................
Lwowsko-Czerniow. po 
300 złr. (w sr. 5ęi za 100) 
Emissya z r. 1867 
Siedmiogr. 200 złr.w. a. 
ks. Rudolfa 300 złr.w.a. 
w srebr. bęt za 100 złr.

po 300 złr. . . . 

W aluty.

Cesarskie korony . . . 
„ dukat na wagę

płacą żądaj*

79 — 80 -

66 80 
153 50 
145 50 
112 75

67 20
154 -  
146 50 
113 -

100 -  
94 50 

105 50

100 50 
95 50 

105 75

85 50 
92 50

86 -

101 25
98 75

101 75 
99 25

7 7 50 
77 50
61 -

78 — 
78 -
61 5C

! 75 75 76 25

86 - 88 -

5 80 
1 5 80

5 81 
5 81

Napoleondory . . . . .  
Suweryny angielskie . . 
Imperyały rosyjskie . .
Srebro ...............................
Srebro, kupony . . . .  
Bank. pań. Niemiec, na 100 m 
Rubel pap..............................

I m ń w  31 stycznia.

Dukat holenderski . .
, oesarski . . . 

Półimperyał rosyjski . 
Rubel srebrny rosyjski 

, papierowy . • • 
Marki 100 . • • • •
Listy zast. Tow. kr. gal. 5*

u  „ u ,  * > . .  ”  . 4 » !  „ Banku hipoteoz.
Obligi indemn. bez kupon.
Akcye kolei galio. K. L. b. k.

„ Łwow.-Czera. i
banku hipot. gaL

płacą 
09 80 
12 28

114 60

60 25 
1 63*

żądaj |_
09 81 
12 33

114 80

60 35 
1 54

W s n i a w a  31 stycz.
rub.| kop.

Listy zastawne le j seryi . j 96 50
1 „ 2ej seryi . 96 50

kupon . . 042’
, „ nowe . . 91 30

kupon . . 052V,
, likwidacyjne . . .  80 90

kupon . . 065”/,
Kolej w a razaw sk o-w ied eń .-------

i. •• bydgoska! — —
Rosyj. pożyczka prem.l864r 195 —

„ 1 8 6 6 „ ! il9 5 -

5 70 5 82
5 76 5 88
9 95 10 15
1 72 1 82
1 53 1 56

61 00 62 00
83 50 84 40
76 75 77 75
86 35 87 35
83 70 84 70

205 25 207 50
110 50 112 50
211 — 215 —

rub.|kop.
9fY T  
97 -

91 60

81 20
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wagonów
pospiesz. N r. 2. U  poc. pospiesz. N r. 1 n iem a z W ie d n ia  doZ  W ie d n ia  d o jE r a k o w a  u poc. osob. N r. l i  i  z P o d w o ło o z y s k  przez K r a k ó w  do W ie d n ia  u i  . .  _ _ _______________ _____

K r a k o w a  żadnego wagonu do spania i  p rzyp in a  się ta ko w y  dop iero  w  K ra k o w ie  d la  po łączenia  do Podw Ó łO O ZJSk; zam ów ienia na łóżka  do tego pociągu" "przyjm uje 
ju ż  w  W ie d n ia  kasa osobowa. Zresztą  zn a jd u ją  się p rzy  w szystk ich  pociągach, p rzy  k tó ry c h  są w agony 1 k lasy , także coupees łóżkowe i  m ie jsca d la  spania.

Soo to a  t— ©  ©  ^- to
.  ,< M  I CO rH  r f
QO cc 1 od cś oś ©* ©

&  3

*

M  OJ ©  ©  
tO  r -

a  ©
OJ

r -
tO

0 5  uś td
cuti 0  tO UO

A  0 J x t > ©  2 S  o a > .  kO ^  ^  - h  X  ^  ^
2  o o io td td  ud td

OJ x  
© © ©

O OJt*- Ę x th  
5 t-oś

8

S3
aj S a c jj a>
£■3 3  W
«d ^ <2 . •> » . ss ISJ

' ^  a * 
63 .  CL rt t- SS n £ ® U® S Joh  JT,*  a! c ,3 ?'

|  S, S ?  #'

M r r

■S S » :
8  99 ®>‘  j

O . rH

05 O 
.

CO 0Ó od CC 0 0  05  05  0 5  0 5  o
CUcucu

o ©OJXO©©C©OJ© CM 
S  _ (N  i *  lO  H  CO o
2 ©  ©  ©  r-^ c - * o d  od  00

Oh

© —1 I 00 t - c o  © - H O O J t -  
1 r  (M  cc  O  H  OJ CO

CO O’
X y j U4
r^- T ^ r f ^ r t ^ r f ^ O t O t O uO

©  X  CO r f  tO  H H U 5 s j <  *>.
CO ^  sTl H  5 ę  C O « O iO H  (M

t -  t -- t >  CO CO
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CZAS z Niedzieli 4 Lutego 1877.

Konkurs.
Przy Wydziale powiatowym w J u 

s i e  wakuje posada t e c h n i k a  dro
gowego z płacą roczną 600 złr. i 200 
złr. na koszta podróży, a w razie nale

ALBUM POSŁÓW POLSKICH
na sejmie pruskim i parlamencie nie-\ 

mitckim ed 1873 do 1876 r.
W y i i r d t  p i e r w s z y  z portreta

mi: l e n .  S . y s k 0 w * k i e f f o  i l i r *  W ł « d .
N i e g o l e w s k i e g o .  Zeszytów będzie dwanaście 
i obejmować będą ży.iorysy i portrety wszystkich 
posłów polskich na sejmie pruskim i parlamencie

CHOROBY OARDŁA, OŁOSO I OĘBY
C U K IE R K I

D e t h a i a  68 14 J ^ P a r y ż u  w aptece p. ! § • » • « »  Fw bourg St. Denia, 90, -  i u wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują sro i68 14}
niśj i i a i u e d z i r j a
W P a r y ż u  w aptece Faubourg St.

ooiuu-uu.- B ;---
lekarskie zagraniczne.

k i l . u a  ikUObta jucaiv- i postOW puioklCll ua ktrjimc [nusaitu i puauiouw o
żytego S D c łn ia n ia  obowiązków Z końcem niemieckim. Zeszyty wychodzą mniej więcej w mie- 

. o n n  1 t s  ,  I siecznych odstępach Prenumerata na wszystk o 12
Toku remnneracyi 2UO ?.lr. r osada przy-1 zeszytów wynosi w Galicyi wraz z przesyłką pocz-| 
znaną będzie na rok prowizorycznie, je -lt0W!v 6  * * * ■ * • « * ■  którą można także wnosić

żeli zaś kandt dat okaże się odpowiednim 
po upływie tego czasu stabilizuje go Ra
da powiatowa. Do duia Igo  m a r c a  
podania zaopatrzone dowodami z wia
domości technicznych można przesyłać 
do Wydziału. (236-2-3)

Z Rady Wydziału powiatowego.

nadsyłać należy przekazami pocztowemi wprost do 
H s i e z a r n l  N o w e j  ( ł l r.  J l a ł e e k l )  
w  T o r u n i u .  (298-3-4;

zb.
szy.

i t
i:ór humoresek, anegdot i humorystycznycn wier- 
y, stanowiący wybór prawdziwych brylantów ha-O . J  )  SvW IIV /  I I  i/ M S

moru i dowcipu — wyszły z druku d lw a  a p a a y -  
t y  i sprzedają się we wszystkich księgarniach zna- j 

czniejszych po ttO  © p ia tó w  zeszyt.Ostrzeżenie.
Ponieważ żadnych weksli nio aks eptuje-

każdego, £e jeżeliby się pojawił jaki weksel Do sprzedania folwarkw Moiirsta
z naszym podpisem, takowy jest fGszowa-1 . , ^ „u,

(324-2-3)ny, i płace go nie będziemy.
Kraków d. 30 stycznia 1877 r 

M . S. Wetzler.
Chaja N ache Wetzler,

P o R i n b n J e  Olę k u p n a  l u b d z l e r i a w y

apteki
Łaskawe oferty uprasza się adresować pod liter, 
j .  p. w Krośnie.

Melanogóne n ijl j:-S _ 
w yprćbo

wany środek do farbowania włosów 
w różnych kolorach, f u d e r  b i a 
ł y ,  r ó ż o w y  i  i  a r i s e r  D a -  
m e n p u l v e r  przyl* gają dobrze do 
ciała i nada ą skórze lu.tur. Iną b ia  
łość. m y d ł o  ze wszyst
kich najdelikatniejsze, a niezbędne d a 
utrzymania delikatnćj powłoki ciała. 
C o l o r i g e n *  i& ig a u d  włosów 
nie farbuje, lecz s?.em powolrem dzia
łaniem przywraca dawny kolor. E a n  
d© C o l o g n e  !W iorjig» wzma
cnia włosy i skórę, a nadto usuwa 
cierpienia głowy. O c e t  t o a l e t o  
w y  f r a n c u s k i ,  r a s t y  d o  
z ę b & w  i  P e r f u m y  fr « m

(13-5 6)
T r a n  r y b i  a  B e r g e n  w naj

lepszym gatucku.
Do nabycia v? K r a k o w i e  w 

aptece W . R E D Y K A  pod B a ra n k ie m .

■ V W W v l

przy trakcie z Opatowa do Zawichostu, 
o sześć wiorst c-d Opatowa, o trzy miic 
od Sandom erza i Wisły. Ziemi ornój 
pszennój Iszćj klofy 2 2 4  mo gi nov?o-| 
polskie, łąk dwukośaych 2G morgów, 
pod zabudowaniami i ' grodam 13 mor
gów. Budowle gospodarskie nowe w do- 

3̂18-2-5) IUiym stanie, dwór obs erny przed dwoma 
laty odnowiony. O bliższe wiadomości i j 
warunki sprzedaży zgłosić s;ę można li 
stami frankowancmi do właścicielki pod 
adresem: J  L. w W łostow icach, osta
tnia poczta K oszy08 ( Królestwo polskie 
powiat piuczowski). (2 3 9 -2  3)|

Mieszkanie
Układające się z 3cb pokoi, przedpo
koju, nyży i kuchni, na III. piętrze, 
tudzież d r u g i e  m ie ś ® k a m ie  po
kój z przedpokojem, z meblami 1 b bed 
tychże, i s k l e p  z wejściem przez sień, 
jest przy ulicy F 1 o r y a ń s k i e j pod 
Nr. 322 za hotelem D r e z d e ń s k i m
l i a ż d e g o  c z a s u  d o  w y n a 
j ę c i u .  — Bliższa wiadomość u wła- 

I ściciela na II p ętrze. (311-3-)

Ważne

zdanie
dwóch lekarzy, z których jeden 
jest starcem mającym blisko 9 0  
lat i zarządza przyrodniczo-hi-

Plaoe budowlane
Ina Daj worze i łące S S;b&'1yana, tą 
do sprzedania za cer.y bard o 

I kowaae. Upo fcżnionym do zawierania 
1 kontraktów jest p. adwokat Dr. F e r 
d y n a n d  Wi l k o sz .  (3 1 5 2 -1 3 -3 0 )

Towary giuaow©
SY/i- ). • ó Sk

ruuył* s* zaliczką 17i 141 )
1 !fi.fsżai*iil»r,f*S»ryik.ugaBay ;*WtełBl* 

K rabam i, t U R g t t r a *  M r. U

S n c h h a lte r y i
o • - i pojedynczej i podwójnój kupieckiej, aryt

storycznem muzeum, drugi zaś met;ki, fcoresp ndóncyi ’ ” "
O f  •  I  I j l  I  n  . ' i  I w .  A  . . I . .  « 1ma doświadczoną praktykę.

D o  c e s a r .  k r ó l .  n a d w o r n e j  
F a b r y k i  w y r o b ó w  s ł o d o 
w y c h  J a n a  H o f f a  w  W i e 
d n i u ,  O r a b e n ,  H r i l t i n e r -

s t r a s s e  Mir. 8 .
B c h e i f l i n g .  Niniejszem zamawiani znowu 5 1 

funtów słodowćj czokolady zdrowia, dodając, że z 
Osiągniętemi nią dotychczas rezultatami 
bardzo Jestem zadowolony. Jest ona 
Środkiem pożywczym, który żołądko
wi nie doles*, ani tez trawieniu by- 
najmntój nie przeszkadza, przeciwnie 
wzmacnia i dodaje lekkieso trawie
nia dla przychodzących do zdrowia po 
przebytych c i ę ż k i c h  I chronicznych 
chorobach i po silnych upływach so
ków wszelkiego rodzaju działa oży- 
włająco 1 wzmacniaj a co.

Dr. Henryk Sohalling, p  ak t. le k a rz .

Po krótkiem użyciu wyciągu słodo
wego II o lin przestał męczący kaszel, 
sen nie był przerywany, flegma usta 
wała, a ciało moje, które wskutek 
kurczowego kaszlu, całkiem było wy 
niszczone, odzyskuje napowrót swoje 
siły. Prócz tego zwykle corocznie zjawiała się 
około pory zimowćj męcząca flegma szyi, która 
obecnie całkiem ustała. Nieomieszkam 
donieść moim przyjaciołom o pięk- 
nych skutkach, które pański wyciąg 
■lodowy na mnie §3 - letnim starcu 
Wywołał.

Oompanlo, Dr. rned.,
Dyrektor muzeum przyrod.-histor. w Perpignan.

P o s z u k u je m y
dla W ie d n ia , p r o w ln e y i i z a g r a 
n icy  rze te ln y  cis o s ó b  w o ze lk lrh  
s t a n ó w ,  które chcą s<ę za ąć sprzedażą 

naszych ulubionych

kwitów depozytowych.
Czynność jest bardzo popłacająca i nie na
leży jej brać za jedno ze uprzednią lo
gów na spłaty. Na zapytania z pole
ceniami przesyłamy szczegółowe prospekta.

Jos. Kohn & Co.
kantor bankowy w Wiednia, 
K&rntnorstr&sso 45, Eohe der 

(191-2-8) Krngerstrass j.

Dra CHAKŁifc

Skład zegarów
i zegarków

pod firm ą

A. Sulikowski w M o w ie  _
ma zaszczyt polecić Szan. Publiczności •wielki wybór zegarków kie
szonkowych, pendułowyćh francuskich itp z pierwszorzędnych fabryk 
genewskich, oraz zegarki prawdziwe Patkowskie (z których każdy 
zegarek zaopatrzonym jest w świadectwo oryginalności z poręczeniem 
na lat 3), za zegarkami nabytemi w mym składzie gwarantuję na lat 2.

Reparacye wykonywam w najkrótszym czasie z poręczeniem na 
1 rok, zamówienia zsm'ejscowe Dskutecinkm odwrotną pocztą. (264-3-3)

•MJJSTŁUl

Z powodu odb oru z n a c a n i e j s z y c l i  1 / ■ ■  f * l |  tie o-
d ó l ip ,  które były w posesyi, potrze! a MA mogący “ 9 0

n a j d a l e j  o d  Ś .  J a n a  a d m i n i s t r a t o r *  kazać cblubnemi świadectwami, kawaler, 
d ń b r ,  * * Q d c y  na parę folwarków. -  poszukuje w pry^tnym domu posady -  
J i t t K ic r a  i r a  c l i  m i s t r z a ,  n iem n ie j Oferty zna zone E .  M . przy pi -  •

. d w ó c h  p i s a r z y  ekonom icznych  i je-|cha pod Nr. 408 w Krakowi e ,
Id ego p aktykanta; wszyacy ci panowie po | p. Krzyżanowskiego, 
winni i^ieć polecenie od osób znanych w oby
watelstwie , albo v aopatrzeni być w dobre 
św adectwa — Bliższych szczegółów udziela 
B l u i o  I n f o r m a c y j n e  Wgo K a 
r o l a  W o H a ń sk .i<!•$£«» w Krakowi e  
przy ulicy Grodzkiej pod L. 93. (235-2 3)

ie, w domu 
(297-5-5)

Wieś Bletnliw,
mili a lVa 

mili od Krakowa obszar roli 145 m. 
36 m. łąk, 12 m lasu dębowego, 7 m. 
pastwisk jest z wolnej ręki dO sp rio d a*  | 
Ula, wiadomość ped adresem P. S. o. 
p. Wieliczka. (3014-9 9)

iPopularno-med. książka.|
■ We wszystkich księgarniach, jakoteż za I 
I poprzedniem nadesłaniem pocztą opłaconą f
112 marek pocztowych po 5 c t , można na-1 

st z E i c h t e r s ’s V e r l a g s - A n -  
L i p s k u l

Wiedeń w styczniu 1877 r.
BP*. T .

Ninieiszem mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że wskutek przyjacielskiego po- 
rozum ienkeJ ię T a n T « y. . o «  W e i s s  z naszej firmy występnie Pan * I e a s a n r t e r  T o r „ « -  
c z i  obejmuje wszelkie a k t y w *  (pasywów niema żadnych) dotychczasowy firmy T o r n o c z i  
A  W e i s s  i prowadzić będzie interes nadal na swój własny rachunek pod firmą protokołowaną 
w tutejszym sądzie krajowym ___

Aleksander Tornocz.1.
Dziękując za łaskawie nam udzielone zaufanie, prosimy także przenieść takowe na nową 

firmę i zoataiemy z wysokim szacunkiem
T o r n ó c z i  &  ©Ssa, Nakładcy obrazów w Wledaln, 

Stadt, Sohottem Ing Nr. 10.
Powołując się na powyższy okólnik, polecam mój obficie zaopatrzony skład druków olej- 

nych, zwierciadeł i zegarów wiszących po najtańszych cenach. (i« - ‘W

BSBHffiRSSSBESSSS&S
szacunkiem

P I O T R A
T r a n  i w§-

A le B łsa n d e tf  T a r n ń c a tl.

m O L L E R A
t n i j  [aięiusów

I być wprost z E i c h t e r s ’s Ver l ag 
I s t a l t  (księgarni nakładowój)
I książkę : . Ora Airy Metodę natn- 
I rolnego iec»eoi».^~Cena 60 cnt. za I 
(egzempl. Tejże illustrowanej, IOO 
I stronnic obejmującej książce, a osobliwieI 
Iw  niój zamieszczonemu sposobowi leczenia 
I się, zawdzięczają tysiące osób swoje zdro-1 
1 wie. Liczne w niej zamieszczone za- 
I świadczenia i listy pochwalne 
(dowodzą, że nawet tacy chorzy po
mocy i u Igi przez nią doznali, któ- 

Irzy Już ani nadziel wyzdrowle- 
| nia nie mieli; dlatego też tej osohliwćj I 
[książki w żadnej familii l»rako-| 
I nar nie powinno. B P  Przy ku
pnie żądać należy wyraźnie: , Ulu-1 

Istrowane, oryginalne wydanie | 
I Richter's Verlags - Anstalt (księ- 
1 garni nakładowój) w Lipsko (Leipzig) 
Iktórato księgarnia także wyciąg z tejże 
I książki pocztą opłaconą ca żądanie bezpła-1 
Itn ie  rozsyła W Krakowie J. M. Him- 
I melblau. (33-18-) |

B e* b ó lu
i  b e z  w s t r z y  l w z n l z ,

bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  n o wć j  m e t o d y ,  duświadczonćj w 

niezliczonych wypadkach
npławy rnry moczowej,

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo z a- 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o

d r U r #
członek lekarskiego wydziału,

w Wiednia, Stadt, Sellergasse 11.
Wyleczą także w yrzuty  skórne, zwężenia, 

u D ł a w y  u k o b i e t ,  b ladaczkę, niepłodność, 
n p ł a w y ,  O T
b e z  w y r z y n a n i *  i bez wypalania l a l l ę  
I  w r z o d y  w » a e l l i . l e * o  r o d z a j u .
Listownie takież same ordynowanie. Najści
ślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e t a r -  
s t w *  na żądanie s a t y c h m i a s t  przesyła.

(172-17-100!

-2 — . w 4  B

h 'v ;,d l> w ej, or& i  
Q u'ki o wokiKch, poświęcam dwie god iiuj 

codziennie.
Ć ń zenia w utrzymywaniu k iąg i.a. dlń 

wych i km eapondencyi, odbywać się b-ędą 
oo niedziela. (316-2-'

Zgł 'szenia przyjmuję od g 8 do 10 rano.
a l .  W e i s a s l t t a ,

ulica F l o r y a ń s k a  Nr. 355 II. piętro.
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Zdrowie
i długie 

łycle
m o ż n a  t y l k o  w  t e n  g p o a ń b  o n l ą -  
g n ą ć ,  jeżeli się w rimie nogi ciepło i sucho trzy
m a, a to jest możebnem tylko przez nowowynaU- 
tion* i również poprawne amerykańskie patentowa
ne trzewiki skórzane z podeszwami drewnianemu 
Te patentowi tnewiki są bardzo gustownie wedle 
ostatniej mody dla pań i mężczyzn z angielskiój 
skórki cielęcej zrobione, nieprzemakalne i utrzymują 
nogę zawsze ciepło i sucho, dlatego są dla każdego 
niezbędne, bajecznie tanie i nie do zniszczenia. — 
Cena za parę każdśj wielkości złr. 2-30, wyszyte 
czerwoną flanelą o 50 c. więcej. Skómikom, odprte- 
dająeym. ueuicom rabat. Sprowadzić można za za
liczką od N l e d e r l a n e  d e r  n z n e r l k o n l -  
■ e b e n  P a t e n t - S e h u h e  (117-4-b)

WIEM, Praterstrasse Nr. 43. 

P r a w d z i w e

FlgnUd Morlsona.
Pa ARTHAUD MODLIN.

Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza
jących krew we wszelkich słabościach złego przy
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi.

Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Mouun 
aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w Krako
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Byn- 
ku głównym i w aptece W. Eedyka, — w Czermow- 
cach w aptece p. Golichowskiego

Cierpiący na rupture części dolnych
d o l n y c h  jak też przypadłościom m a c i c z n y m .  Świadectwa i podnękowama t ą ^ ą w o n e ^  
su użycia. Do nabycia w słoikach po złr. 3-20 tak od B Stuneneggera samego jak w ' ł
dach: w K r a k o w i e  u W. Eedyka, apteka pod Barankiem; w e L w o w i e  u Z. Buckera^a^teKa

I .pod srebrnym orłem."

I t7e3Tylko u Ei. Witte w Wiedniu! ,S^ 3
S t a d t ,  v c r l B n g .  H » r n t n e r » t r * » » e  N r .  6 9 .

k o m i c z n e

Jada
Cbriltlanla 
u*d London.

I J .  i gez pomocy nauczycieli ■

Skład w Krakowie u pana E. stockmara, aptekarza.

SAIV
W miesiącu lipcu bieżącego roku używałem p a ń 

s k i e g o  p i w a  z d r o w i a  z w y c i ą g u  s ł o d o 
w e g o  i c z o k o l a d ę  s ł o d o w ą  przeciw uporczy
wemu osłabiającemu kaszlowi, który także mojej 
piersi zagrażać się zdawał, po kilku dniach spo
strzegłem z radością, że kaszel ustał i że nowych 
sił nabrałem. (184-2-3)

Gustaw Neofeld,
Nauczyciel szkoły wydz. w Nitrze (Neutra).

C e n y  H o lY a  w y r o b ó w  s ł o d o w y c h  
O *  p r o w i n c j i :  6 flaszek słodowego wyciągu
Pi»a ze skrzynką 3 złr. 70 ct. w. a. — 12 flaszek | _  m  W
1 jedną flaszkę dodatku jako rabat, r-zem 13 fla f U f A M A  M A  I V a K a V 0  

ze skrzynią 7 zlr. — 25 flaszek i 3 jako ra- wBI i l f ltfE . H O  W ł f w l l t f l  
n&t razem 28 flaszek ze skrzynką złr. 14. — 50 fla- ■ ■  w  * ■  
szek i 8 jako rabat razem 58 flaszek ze skrzynią1 T  1
złr. 27 c. 40.; _  Czokolada słodowa złr. 2 ct. 40,
ZU, 1 ct. 60, złr. 1 za fan t; przy 5 funtach ’ ,  fun
ta, przy 10 funtach l'/«  funta rabat. — Zgęszcz. uuua„ u„ ____    „„j_______
*yciąg słodowy po 1 złr. i po 60 ct. za słoik. — I 8Za dla leczenia i zachowania zębów od próchnienia, 
rrepar jwana mączka słodowa pozywcza dla dzieci | gtrzvmuie bardzo przyjemną woń w ustach, zagaja 
** słoik 1 złr. — Bliższe szczegóły we fabryce na- d, iageł delikatnych i skłonnych do krwa-

lica Vivienne, 36, w Ftrylu.
Syrop ten loczy b re a s ty , 
U azN je , w y ra ic ty  *y- 
f i M s t y e a n * .  ® a  y ś  e  ł  

_______  I fe re w . 64 5-) ]
POMADA przeciw lS h K tąJo an  i w ynaW H M  
KIPIELE MINEEALNE przeciw » ł» b ® ś c 8 o » a  

iM b ó r n y m .
SYROP z CYTEYNIAND 
ZELAZA leczy 
J e ,  m t r a ty  nae-SeMlsi 
i « p ł » w y  fo la te .

Dołączony jest prospekt w polskim języku.
W Krakowie w aptece p. J Trauczyńskiego i w 

aptece p. W. Eedyka — w Czerniowcach w aptece 
p. Golichowskiego.

P L U S  o e  
C O  PA H U

Dotyohoias niezrównana w swojej sknt*ozności ^

w gośćcu i reumatyzmie,
w cierpieniach nerwowych

wszelkiego rodzaiu, jak: nerwowych i reumatycznych, tudzież połowicznych bólach twarzy, mi- 
w.zeiEiego rou j j Teumatvcznych bólach zębów, cierpieniach krzyzów i stawów, rwanm 
8 r®nie, rwaniu w us - J  y dolegliwościach serca, w kurczach żołądka i

w  £ * *  - w - .
. , .  uorhnhneiro w Wiedniu zrobiony z ziół leczniczych

jest przez aptekarza J. Alp „ yciag roślinny (2804 4-5)

figury i ordery kotylionowe
tudzież w szelkie

przybory balów©, strój©, wachlarz© i t. d.
—  Prócz tego jeszczelz całemi ubiorami m a se k ;IIa z ltl charakterystycz- 

F lg iw y  k o ty l io n o w e .  ™  złr 6, 9, 12. ne up. Napoleon, Bis-
Bez pomocy nauczycielaj * 7 te , ł r /  ■ W | a n n g z k l  k o t y .

   Uonowe
ę. -  - n sortymentach po S O  (zamiast świeżych kwiatów,

-  tylionowe. gztuk r  50 8ztuk Z\T. g, 7*50, 10,
Figury symboLcz. złr. 2 - -  _  Dq h a id e K O  sor. 15 iłr

- zokejskieb gust.,. 3 tymentu dodano p i ę k n y  Gała żartobliwa 
maskowe zł. 150 „ 2 50 ô r d e r  K r e p o w y  5| loteryjka

2.50: brylanty nowy. |25 sztuk złr 3, piękniej

dzić najpiękniejsze" i naj- Q rd e rV  kO ty llenO W O  
— ..------- ;sze figury ko-l ■ - -

Fortuny »  D50 
fantazyjne,, 1 — 
tulipanowe 
rękawiczkowe 
humor, im enne 
krajów 
rybackie 
tutek
medalionów 
ryb i raków 
szklanek 
pawi, nowe 
malgorzatek 

„ na 12 osób 
strzał

mark, cesarz Wilhelm, 
papież Pins IX. i t. p. 
s it. ent. 50, 75, złr. 1, 
złr. 1-50, 2.

f i a s k  i aksamitne sztuka
c. 15, 20, tO, 50.

W ą s k i  zwierząt sztuka
j c. 40, 50, 75.
Hwarteta zwierząt złr.

4, 5 , 7-50, z olbrzym, 
głowami 15.

N o s y  sztuka cnt. 8, 10, 
2-5011' .  i , . u l u . .  Il sztuka z pudełkiem złr. 15, 20, 40 c.
5  — K0tyll0n0We,0nkier- J 1.50) 2, 3 , piękniejsze C aB p U ł błazeńskie, 50 
2*50i KI Strzelające złr. 4, 5. sztuk złr. 6, 8, 10, 12,
2'50jl2 sztuk piękn. opakowań. | M  u  |  L  j  15, 20 złr.
2-— 1 z łrZlPkl ? 0  r 2aS2°W'eml dla dzieci, pań i panów Odznaki błazeńskie 50 
I  —Iz głowami zwierząt złr. 1 szt. c 8, k  15, 25, 30 sztuksortow. złr 4 6 8 
6- -  - 50 c„ 2, 2-50, I 40, 50 cent. 1 10,12 50. (84 4 4)

, 3— 
1- -  

, 2 50 
, 1" -  
. 3—

Nr.
złr.
Nr.
zlr.

1 sortyment
o. i. n. m. iv. sza złr. 5, 6.

Bukiety balowe
1, 1-50, 2, 2'50, 3 ślicznie perfumowane, za- 
V. VI. VP, VIII-razem także g u s t o w n y  
4, 5. 6-50, 7-501 wachlarz,

Tylko u ED. W IT T E ! . .
w W iedniu, S tad t, verl. Karntnerstrasse N r . 5 9 ,v u - * - v u  dem H em nchshof. 

Adres telegramowy: W i t t e ,  W i e n .PavovIVq 7aiir?ta — OdDrzcuftiRCTm rabat

Dra J a c k s o n
W  PARYŻU.

Oddawna uznana i oceniona za najskuteczniej-

 i  ,.i,. — szczegóły we fabryce na
dwornej wyrobów s ł o d o w y c h  w  W i e d n i a ,  
B r & u n e r a t r w t a e  8 .  Niżej 2 złr. waitość nie 
posyła się.

Skład w K r a k o w i e  u J .  T r a n -  
© R y ń s k ie g o  i J< Jnlm a.

zranienia dziąseł delikatnych i skłonnych do krwa
wienia, uśmierza w jednej chwili najgwałtowniej
szy ból zębów.

Dostać .można w K r a k o w i e  w aptokach P r . 
Trauczyńskiego i Eedyka, — we Lwowie w aptece 
P. Mikolascha, — w Warszawie w składzie mater. 
aptecz. P . Mrozowskiego,— w Czerniowcach w apte
ce P. Golichowskiego. (76 9-24)

Neuroxyltna Jest wybornej b̂ iorf|^a j ,v x̂eikie inne narkotyemne 
skuteczności. «dzie chloroform,  ̂ pierwszych wciera
środki nie pomacają, " “£„teczność. Neorozylina udowodni
niach swoją cudowną ból koją - italac|t cywHnych i  wojskowych; sła 
ła  m oje doskonale przym^^y.„ -ranicznl. bardzo znakomici lekarze wie- 
wni profesorowie wiedeńscy i zagr diuffje iał,a i używali jej w najuporczy-
deńscy i na prowincyach badali neuroiybnę p t  ^  „  skutkiem, wyrazili się o mej

i ; . , . ) .  . t e ó .   

C „ „  . S S m h  (mlono . P.* J  1 * ,  * * *  ‘  *  " * •
pocztą o 20 cent. za opakowanie więcćj.

n n n t r  rnTAvlkowvsklad dla w r  inc. w Wiedniu apteka „znr B»nnherzlgkelt“ 
° “ ' T S r r b » t o n y ,  K a i , m t r a . , .  » 0 , E o U  d . r

Główny skład dla t ł a l ł c j l :  w e  L w o w i e
Z y g m u n t  B i i c h c r  apteka pod srebnoiłem.

P r o m e s y
na B

węgierskie losy premiowe.
G łó w n a  
wyg ana

»*/j z ł o t y c h  * u » t r .  I  ■ t e m p e l .

1 0 0 . 0 0 0  z ł r . !
C ł f l i n l e n l e  <6 la<ego.

Bez 
strącenia I

Wechslergeschaft der Administration des „ M E R O U R * '
t y l k o  nv W i e d n i u ,  W o l l z e i l e  I r .  1 3 .

nQFi-9-^
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t (332-1-3)

We Środę dnia 7 lutego b. r.
odbędzie się

W KOŚCIELE 0 0 . REFORMATÓW 
o godz. 10 zrana,

N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
aa duszę ś. p.

Romualda Gostkowskiego
na któreto nabożeństwo pozostała żona wraz 
z dziećmi Krewnych i Przyjaciół zaprasza.

CZAS x Niedzieli 4 Lutego 1877.

W d r u k r « r r , l  W l >  L .  A n c z y c a  S Spółka wyszły z pad prasy i doi
nabycia < e wszystkich księgarniach

Listy o Galicyi z Krakowa
z  l a t  1 1 7 5 - 1 8 9 6 ,

zawierające pogląd na stosunki polityczne społeczne i towarzyskie naszej prowincji; I 
uwagi o życiu artystycznem, naukowem i literackiem — oraz obraz dziennikarstwa
galicyjskiego. Cena 1 złr. 50 cnt.

Skład główny w księgarni C*. Crebetbnera 1 Sp.
(366-1 3)

Świeży transport

erbaty
karawanowej

numer
Gońca Krakowskiego

wyjdzie w N ie d z ie lę  4  b. m. 
o godzinie 8  rano.

E k ip cd y cy a  z a  b ileta
mi p rzed p ła ty  w H ote lu  

D r e z d e ń s k im .
(234)

O B W I E S Z C Z E N I E .
Z powodu niezależnych okoliczności fa

milijnych stosunków — Jest do sprze
dania księgarnia na prowincji, w 
jednem z miast posiadającem wszystkie 
pomyślne warunki miejscowości, dla rozwi
jania i rozbudzani* ducha umysłowego, przy 
łatwej komunikacji koki z innemi pi o win - 
cyami i mia.tem Krakowem. Tamże są szk:- 
ły, czyli gimnazya wyższe i niższe, zakłady 
naukowe prywatne, Dckasterye wszelkie':, 
miejscowych władz rządu.

Księgarnia dobrze zaasortawana we wszy
stkie dzieła nauki; niemniej posiada Czy 
teinie z dzieł polskich, francuskie li i nie
mieckich, oraz Skład nut w połączeniu ze 
Składem piśmiennych materyałów, który je t 
dobrze zaprowidowany we wszelkie objekta 
potrzebne do szkół.

Wiadomość bliższa o pizyaiępaych bar
dzo warunkach w K r a k o w i e  w księgarni 
A . Noteoleekiego. (365 1-2)

r j*i i 1 ■ 1

Wiadomość dla PP. Ogrodników 
lab właśolcleli pola.

W posssyi pod Nr. 92 przy ul. Łobzowskiej 
jest do sprzedania za bardzo nizką cenę sta- 
warka to jest szlam z  wyszlamowanego 
staw u. Jest to materyał nader korzystny 
do użyźnienia gruntu szczególniej piasczyste 
go i łatwo wysychającego, a teraźniejsza pora 
lekkich mrozów bardzo sprzyja do wywoże
nia tegoż. (328 1-3)

8 ALOIS HA ASE’ SOHVE
O Handel hurtowny win i produktów 

p ierw sza  n ioraw §k s fabryka m usztardy
w m & m  (w Horawli),

założona w roku 1798, odznaczona w W i e d n i a ,  K l o n a e h l i n n ,  P a r y ż u
i L o n d y n ie ,

polec a s i ój bardzo dobrz i zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju moraw
skich i  austriackich win zwykłych 1 górskich, słod
kich i szampańskich, rumu J a m a ik a , śliwowicy, 
prawdziwego octu winnego i eseneyl winnej, ogór

ków feorzeunycli, korniszonó w ,  papryki w strączkach,
następnie wybór: m u s z t a r d ę  p o d  w .  T h a y a  znanej

doikcnalej doDroci, na którą szczególną zwraca się uwagę, 
wraz z wszelkiemi gatunkami

płodów brajowyob, nasion 1 roślin strączkowych.
SAF" C e n n ik i w in  1 p r o d u k tó w  przesyła na żądanie opłatnic. (319-1-3)

^ O O

w gatunkach wyborowych
otrzymał podpisany Dom handlowy po 
cenie od 2 złr. do 10 złr. w. a.

Z powodu zakupienia większćj ilości 
herbat, wszystkie gatunki są znacznić 
lepsze i o 10°/o tańsze.

&3ŚK5* Kupujący naraz 10 funtów je 
dnego gatunku herbaty, otrzymują 1 
funt jako rabat.

Jak również poleca o k ru 
c h y  h e r b a c ia n e  z lepszych ga 
tunków herbat.

Wszelkie obstalunki zamiejscowe u- 
skutecznia się natychmiast pocztą - 
próbki bywają na żądanie przesyłane 
franco.

I I .  F r l t s c h
(224-3-4) w  Krakowie.

sprzedaję

rowadziwszy 
l a c z n y  z a p a s

latów paryskich,
tskowe z pcwodu krótkiego karnawału 
po bardzo zniżonych cenach.

m a g a z y n  N o w o i c i

LEONA FEINTUCHA
w Krakowie.

(329-2-3)

S ilili'
■ l o i O ’b a t a i i i a i ' i i i i i

Aleks. Mańkowskiego
wypróbowany w szpitalach wiedeńskich i kra
jowych przeciw wszelkim uporczywym kaszlom 

i kokluszowi.

C en a f la szk i 1 z łr .
GłówHy skład utrzymują: w Krakowie 

W. Iteilyk. apt. pod Barankiem; we
Lwowie P. Mikolasch, apt.; v/ Czerniowcach 
W. Beldowicz; w Warszawie H. Kucharzew- 
ski, oraz do nabycia prawie w każdej aptece 
na prowincyi, — na żądanie listy i świadectwa 
wysyłam f r a n c o .  (213-2-6)

Poszukuje się
I do wspólnego i bardzo korzystnego interesu. Bliż- I szą wiadomość powziąść można w handlu pierników 
p. H. Molęckieg-O, ulica B r a c k a Nr. 158 

I w Krakowie. (301-3 3 1

Trudniąc się od kilku lat białem szyciem 
tak damskiem jak męskism, posiadając 

dokładnie naukę kroju i będąc znaną w na- 
siem mieście z dobroci i taniości mej robo- 
ty, polecam się nadlał względom Szanownej 
Pubfidznofci (331 1-3)

Julia llodziak,
ulica Jagielońska L. 206 drugie piętro.

S u b jek t
moralnego prowadzenia, uprzejmy, grzeczny
1 biegły w ekspedycyi, z n a j d z i e  m i e j .  
»ce w składnie lausp i Hafty 
K .  O k o ń  w K r u k n u i c .  (330-1-3)

Fabryka enkrów deserowych, 
karmelków 1 czekolady

JÓZEFA F. LETSCHERA
w Rynka głównym pod Nr. S6 

•bok  handlu Wgo Sehultza.
Ceny enkrów, karmelków i czokolady za 1 k ilo: 

Cukrów deaerowjch w kilkudziesięciu gatunkach
2 złr , Owoców smażonych w cukrze złr. 2 80, Kar
melków ąadziewanych złr. 1 '60, Karmelków zwj7- 
czajnych złr. 1*40, Cukierków szlazowych złr. 1-40, 
Migdałów smażonych złr. 2, Cukierków miętowych 
złr. 1-60, Paetylkóf tysokoladowych zlr. 2, Czoko
lady wanielowy I. g. 3 złr., n . g. 2 złr., Czokolady 
zdrowia złr. 240, Czokolada zwyczajna ?łr. 1-60, 
z wanilią w proszku złr. 160, bez wanilii w pro

szku zlr. 1-40.
Biorącym naraz 5 kilo odstępuje się pół kilo rabatu.

Wszalkis zamówienia z prowincyi będą uskute
cznione szybko za zaliczką pocztową.

Bęcząo za dobry towar polecam się łaskawym 
względom Szanownój Bnblicznośd. (327-1-3) 

Józef F. Łetaeher.

Krynica.
Zdolny k u c h a r z  posiadający fca- 

pitahk do prowadzenia dobrej kuchci 
znajdzie pomieszkanie, usługę i feomple 
tny kredens bezpłatnie na bieżący se 
zon od d. 15 maja w hotelu Seiferta 
w Krynicy. —  Wiadomość w Krakowie 
przy ulicy S z e w s k i e j  pod L. 488. 

(326-1-3)

alsam Bilfingera*)
bornym dla cierpiących na re
umatyzm i (gościec i dlatego mo
gę gó wszystkim cierpiącym jako nie- 
sawodny i bardzo skuteczny 
■potecie.

20 kwietnia. (152)
U .  H u g s p i r l .

Zakład fotograficzny w N ie s e n h o f e n .  
Stacya Harbaghofen, West-AUgiiu.

*) Do nabycia w aptece l»r. Floryana 
tawlczewskiegu w Hrakowie.

M a n r a y Y I P I D l Ukończony akademik 
I l N d U L A j U l U l ,  p0MnknJe miejsca
na wsi do przygotowan a cbłopcow do szkół. 

I Adres H. DI. p^ste rest Kraków. (321-2-3)

K s*  P o ty c h c z a s  n ie z ró w n a n y .

W . . U z i A L i E R A  (J £ |
c. k. wył. uprzywil. prawdziwie czyszczony

Tran z wątroby miętusów
Wilhelma Maayera w Wiedniu.

Badany przez najznakomitszych lekarzy i z powodu swego lekkiego 
.trawieniu także dla dzieci szczególniej polecony i zapisywany jako naj
czystszy, najlepszy, *) całkiem naturalny i za najskuteczniejszy uznany środek 
przeciw cierpieniom piersi 1 płuc, przeciw zołzom, liszajom, 
wrzodom, wyrzutom .kornym, gruczołom, osłabie
niom i t. d. jest prawdziwy do nabycia — flaszka po 1 złr.-—w moim skła
dzie fabrycznym w Wiedniu Ileumorkt !Vr. 3 tudzież we wszystkich 
znanych aptekach i składach materyałów ąustr. węg. państwa w Krako
wie u pp. aptekarzy J. Trauczyńskiego, W. Bedyka, F. Gralewskiego, A. Sie
dleckiego, E. Stockmara, K. Wiszniewskiego; St. Feintucha kupca, u p. Janigi 
kupca. W  Podgórzuu p. J. Skakalskiego apt. (2809-4-6)

Ostntniemi czasy napełnia kilka firm zwykły nieczyszczony tran wątrobiany w trój- ' R B  
kątne flaszki i próbują sprzedawać go Publiczności, jako T l i i a g r r n  prawdziwy 'R E Ł  

3 ® -  czyszczony tr a n  z  w ą tro b y  m ię tu s ó w . "W S
Celem uniknieuia takiego omamienia upraszam uznać za prawdziwe tylko te flaszki ' h y  
napełnienia Tlnagfra prawdziwym czyszczonym tronem z wątroby mię- "W Q  
tu.ów, na których flaszkach, etykiecie, kapsli i opisie użycia nazwa "WG3

gler“ jest uwidocznioną. *W6i

N o J .o n .z y  K ło .k l  św ie ż o  .p r o w a d z o n y  in s tr u m e n t  ncuzyczssy Jent 
p r z e z  z u u k o m lty e łi  m u z y k ó w  u z n o im

ocarina ocarina
na której nawet każdy laik już po kilku godzinach ćwiczenia najpiękniejsze kompozycye grać 
może. Nadzwyczaj melodyjny i dźwięczny ton czyni ocarinę najulubieńszym salonowym instru
mentem muzycznym, a przez bajecznie tanią cenę tejże podaną jest każdemu najkorzystniejsza 
sposobność do sprawienia sobie przyjemaej rozrywki. — Ceny są z opisem użycia. (108-5 121 

Nr I. II. III. IV. V. VI. VII
złr. I 1—, złr. l -50, złr. 2  ~ ,  złr. 2 50, złr. 3-40, złr. 4’4Ó, złr. 5.40.

Nr. IV. i V. strojone do akompaniamentu fortepianu. Sprowadzić można przez wyłączny skład
R l a t l  &  H a n n  w W iedniu, I. Babeiibergerstrasse i .

Rozsyłka za zaliczką Odprzedającym ze zniżka.

P ow óz
wiedeński w dobrym stasui i silnej budo 
wy, n-i osiach r-liwnych, j e s t  d o  S p e z e -  

[ d a n i a  z  a 3 0 0  z l r .  w § l u p c u  u p.
[& .£. ostatnia poczta Szczuiin. (300 3-3)

Balsam Vetoriniego
Znany ten środek Szanownej Publiczno

ści od lat 70, okszał się ostutniemi czasy 
iakn niezawodny w cholerze. Łyżeczka tego 
balsamu użyta, uśmierza kurcze żołądka, 
koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból 
zębów — powstrzymuje wymioty i rozwol
nienie, a pizykładany rany goi.

W J A r a b o w l e  dostanie prawdziwego 
flaszkę po 1 złr. 50 cent. u pp. aptekarzy 
W i k t o r a  M e d y k a  „POD BARAN
KIEM" i W iszniewskiego , jak również w 
handlu pp. Janigi i J . Jahna. (2 1 5 -2 -6)

nabrzmiałość, wrzody, 
rany , z< parnie krwi, 
wyleczą rad yk a ln ie  
COAD(J»AIV. 
G « DE 1.0 JA 

najlepszy środek krew czyszczący w chro
nicznych chorobach.

WINO, LIKIER, WYCIĄG PŁYNNY 
PŁYN i PROSZEK dla użytku nu zewnątrz.

Butelka 5 i 10 franków.
Dla unikmenia fałszerstw, należy wyma 

gać i; a k żdej kapsli butelki po dpi; Paul 
Bon  ze stemplem C. L . i nazwiskiem fa
brykanta kapsli Betts.

W P a r y ż u . apteka angielska P. Faul 
Boris, ulica Meyei beer 4 .

W K r a k o w i e  w aptekach PP. Trau  
czyńskiego i Redyka. (7*2-18-13)

ces.

f i !  g a i i e f

u p r z y w .

E a r o l a ,  l i i i w i t e a ,
Nr. 730 z r. 1877.

O  te w  i e  $  % c  K e n i e
(361-1-2)

Dnia S u t e g o  1 8 W  r .  wejdzie w życie t a r y f a  w s p ó l n a  dla
bezpośredniego transportu przesyłek pospiesznych i frachtowych, dalej żywych 
zwierząt między stacyami kolei galicyjskich z jednej strony a Wiedniem z dru
giej strony, przez którą znoszą się istniejące obecnie taryfy dla bydła rogatego, 
zboża i w ełny, dalej taryfa dla z y iązkowego ruchu towarów austryacko - wę
giersko - galicyjskiego na Steinbruch.

Egzemplarzy tej taryfy dostać można w biurze komereyalnem we Lwrowie 
na stacyach.

Wiedeń, w styczniu 1877 r.

_______  Generalna dyrekcja.

Administracja Browaru  
W ojnickiego

sprowadziwszy przed kiiku miesiącami z miejskiego browaru (Biirgerliches Brauhaus) 
w Pilznie, bardzo zdolnego, dyplomem i chlubnemi świadectwami, jakoteź 12 - l e tn i ą  
praktyką wykazującego się piwowara, tudzież dwóch innych z t.goż browaru, przy 
warzeniu piwa ważne czynniki stanowiące ludzi, zmieniła zarazem dotychczasowy sy
stem warzenia piwa i wyrabia obecnie w śc’słem tego słowa znaczeniu piwo p ilzn eń sk ie .

Próby przedsiębrane prze z miłośników i znawców piwa udowodniły dostatecznie, 
że piwo to ma I s t n i e  nietylko tę j u g n ą  barwę pilzneńskiego piwa, lecz posiada 
w zupełności wszystkie inne w y b i t n i e j s z e  jego zalety. (289-2 )

Mamy zaszczyt p lecić łaskawym względom Szanownej Publiczności, ten nasz 
nowy wyrób, który z dniem 1 lutego pod ntzwą „ P l l z t a e b s k o - W o j l l i c k i e “  
p i w o ,  wobifjg puszczo e a  zostanie, a zarazem najuprzejmiej prosić o łaskawe li
czne zamówienia na próbę, aby się przekonać o dobroci naszego wyrobu, tudzież o 
prawdziwości powyższego twierdze n a , to jest: że wyroby kraju naszego, jeżeli nie 
przewyższają wyrobów zagranicznych, co najmniej równają im się w zupełności.

Administracya Browaru w Wojniczu.

MATISB
M U T E R

Z cesarsko-król. austr. przywilejem 
król. pruską ministeryalną aprobatą.

I > r a  B o r t h a r J t a  a ro m a ty czn a  z io ło - 
wo mydło, do utrzymania i upiększenia pici, 
doświadczone we wszystkich wyrzutach skórnych; 
w opieczętowanych oryginalnych paczkach po 
42 cent.
**F a  M o c h a  b o n b o n y  z io łow e, u zn an e  
jako pewny środek domowy przeciw katarowi, 
chrypce, zaflegmieniu itp .; w oryginalnych pu
dełkach po 70 i 35 cent.
****** B e r l n g u i e r a  o l e j e k  z k o rz e n i 
ziołowych do wzmocnienia i utrzymania włosów 
na głowie i brodzie; flaszeczka 1 złr.
» r a  B e r l i u u i e r a  ś ro d e k  do fa rb o w a-
nia włosów, farbuje na czarno, brunatno i blond;
w szkatułkach i z szczoteczkami 5 złr. . - .  - . v  -
P ro fe so ra  B r .  p „ m aii a  .  s ió !  | K f 3 J ,b  ‘
w laskach, podnosi połysk i giętkość włosów I D r a  M a r t a n i r a  o le iek  z k o rv  nh inv
i usposabia je do układania się; oryginalna do konserw ov^m aT upiększania włosów; w o-

j pieczętowanych i w szkle ostemplowanych fla- 
m y d t o  o l i w n e  od  szeczkach po 85 cent.

D r a  S a ln  d e  B o n t tm a r d a  aroma-
mątyc^iajpaśtaTloTębowT"aajpowszechniejszy i 
najpewniejszy środek do utrzymania czystości 
zębów i dziąseł; w ’/, i '/, paczkach po 70 c. 
i 35 cent.
D r a  B e r ln a u le r a  aromatyczny wy-
skok koronny, jako wyborne pachnidło i woda do 
obmywania, pobudzająca i krzepiąca siły żywo
tne; flaszeczka po 1 złr. 25 c. i 75 c.
Brad Leder balsamiczne mydło z olej- 
ku orzechów ziemnych, za 1 sztukę 25 c., za 4 
sztuki w le j paczce 80 c. Szczególniej do pole
cenia rodzinom.
D r a  U a r t i i n ą a  pomada z ziół, do
przywrócenia i ożywienia porostu włosów w o-

laska 50 cent.
Balsamiczne_______
szczegolnia się ożywiającem i utrzymującem od- Lekarskie mydło z henzwe, najle- 
działywaniem na giętkość i miękkość skóry; pa- psze mydło ua cerę, ma tensam skuteE co tyn- 
czka po 35 cent. ktura z benzoe. Cena paczki 40 c.

Jedyna snrzedai po powyższych cenach oryginalnych znajduje się w Krako
wie u pp. J ó z e f  J 'a h n ,  W. R e d y k  apt i W i lh e l m  F e n z ;  rówpież także w BIAŁY: Erich 
Keler, apt ; w BEŁZIE: A. W. Grot; w BOCHNI: P. Niedzielski; wBÓBRCE: Wł. Mydlicki, apt.; 
wBRODACH: Edward Liszka, apt.; wBRZEŻANACH: B. Fadenhecht; w BUCZACZU: Kercel i 
Jeżewski; w CZERNIOWCACH: Ign Schnirch i J . Golichowski; w CZORTKOWIE: LudwikNoss, 
apt.; w GORLICACH: W al. Rogawski, apt.; w GRYBOWIE: Alojzy Muszyński; w JAROSŁA
W IU: Józef Rohm, ap t.; w KOŁOMYI: K. Laden, aptek, i E. Stenćel; we LWOWIE: Zyg. 
Rucker a p t, Jac. Beiser apt., Piotr Mikolasch apt., J. Piepes apt., Kalikst Krzyżanowski apt. 
i Nahlik apt.; w LIPNIKU p. B iałą: E. Sokalski ap t.; w MIKULIŃCACH: St. Miedlicki, apt.; 
w NADWORNEJ: Wł. Dziembowski, ap t.; w NOWYM TARGU: Karol Laur; w NOWYM SĄ
CZU; Ignacy Garan; w PRZEMYŚLU: Ed. Machalski; wRADAUTZ: Karol Teichmann; w RA- 
DZIECHOWIE: F. Grot; w RZESZOWIE: Ignacy Schaitter i Sp.; w SANOKU: Jan Zarewicz, 
apt.; w SERECIE: J . Dempniak; w SOKALU: A. W. Grot; w STANISŁAWOWIE: Ferd. 
Stecher apt. i Adolf Beill ap t.; w STRYJU: Z. Drągowski apt.; w SUCZAWIE: Juliusz Fie- 
bert, apt.; w TARNOPOLU: Wal. Stachiewicz; w TARNOWIE: W. T. A. Wielogórski; w WA
DOWICACH: Ignacy Brosig; w ŻÓŁKWI: Resie B arbag; w ŻURAWNIE: Józef L. Toma
szewski, aptekarz. (32-7-10)
O M  A o ł p f f  a n r a i l i a  1 — —  Przed naśladowaniami DraBorehardtnmy- 
O H  U 9 1 I f l v f l v U l v  ■ RSH dłn ziołowego i Dra Suln de Bon- 
temarda pasty d» zębów, otrzegamy niniejszem Szanownych kupujących usilnie.

K a y m o m l  &  C^O. W M D C F l i l l lG ,  c. k. Właściciele przywilejów i fabrykanci. I
CHLORAL w PEREŁKACH LIMOUSIN

J P a r y ż u  r i e e  B l n n c h e  2 ,

CHLORAL ea
H

Dogodny i łatwy środek do u ś p i e n i a ,  nawet wtenczas, kiedy opium nie skutkuje. Dzieciom 
można go przepisywać bez niebezpieczeństwa. Cierpionia i rozdrażnienia nerwowe uspakaja i koi, i nie 
przeszkadza bynajmniej dobremu trawieniu.

W tym kształcie nie sprawia ściskania gardła i nie posiada odrażającego smaku. Każda pe
rełka zawiera 25 centigramów chloralu.

t t l r o p  C h l o r a l u  (1 gramme hydrate de Chloral w łyżce; butelka zawiera 250 gramów). 
Dostać można w K ra k o w ie  w aptekach ppi J. Trauczyńskiego i W. Redyka, — we Lwowie 

w aptece p. Mikolascha, — w Wiedniu w aptece p. Neusteina, — w Warszawie w składzie materya
łów aptecznych P. Mrozowskiego. (70-14-22)

M o l l a  P r o s z l i  S e i d l i c k i e .
T y lk o  praw -
d z iw ę,
pudełka wydrukowany jest o- 
rzeł i moja firma.

7j« strony sądu wymierzone 
kary wykazały powtórnie fał
szowanie mojej firmy i znaku 
ochronnego; ostrzegam więc 
publiczność przed zakupnem 
takich fałszerstw, które obli
czone są na omamienie. 

1 'e w a  zapieczętowanego oryginalnego pudelka 1 złr. w. a. 
P r a w d z iw e  u firm o z n a c z o n y c h  i.

Odka frakcuska i sol.
Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszel

kich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom, 
I zranieniom wszelkiego rodzaju, bólom głowy, uszów i zębów, zastarzałym i otwarty 

ranom, jątrzącym się ranom, gangrenie, rozpaleniu oczów, porażeniom i uszkodzeniom ciała 
wszelkiego rodzaju i t. d. i t. d. W e  l l n p z l i a d i  z  o p i c i e m  u ż y e l a  8 0  e .  w .  » .

P ra w d z iw e  u firm  o z n a c z o n y ch fi_______________________

LEJ •maWOWl' M, Krohn & CoL
w S i l . f l f f i i  (w  N o rw e g ii) .

Ze wszystkich w handlu znajdujących s ię  g a tu n k ó w  jedyny odpowiedni do leczni- 
czego użytku. F lo o z h M  x  m pliseam  a ż y n l a  k o a z t i t j e  1 z ł e .  w .  o ,  ,

_________ _______  P r a w d z iw y u firm  o z n a c z o n y c h  *.
Mają ua składzie: w KRAKOWIE (x) V. F. Sawiczewski a p t,  (xf) K. Wiśniewski apt., 

(*xf) W. Redyk apt., (xf*) M. Jawornicki, (xf*) J. Jahn , (xf) A. Bażan apt. -  w BIAŁY
BRODACH (xf*) E. Grunspan ap t., ( if* )  

. . . . . .  . w DOBROMILU (x f  *) N. Gro
to wsk a apt. - -  w DROHOBYCZU W  1 J   
NACI! (i*) A. Helm apt. -  w GUI
J . Rolnn apt. — w L1MAN0WIE ( t ) A. Muller apt. — we
( i f* )  S. Rucker apt,., fxf*) F. W. Królikowski, (xf) Stef. Markiewicz — w LIPNIKU (x) E.

W
ranom 
wozeJki

D
 ̂ a  i ;  a v\j\a j ix jy i, j a w u r u i c i i i ,  i J
(xt*j A. Reichert apt., (xf) E. Keler apt. — w BRODAC 
M. Kulak apt., (xf) Ed. Liska apt., (x f)B . Witosławski apt.
' ’ ‘ ..............  fCZU O*) J . Alexiewicz, (x*) L. Dobrzyniecki apt. -  w GLINIA-

w GURĄHUMORA (x) E. Botezat apt. — w JAROSŁAWIU (x»)
LWÓWIE (xf*) Jak. Beiser a 

. .. ret. Markiewicz — w LIPNIKU (x) E.
kalski apt, — w N0WVM SĄCZU (xf*(,W . Filipek apt., (xf*) Kosterkiewicz wdowa -  w NOWYM 

iGU (x f ) C. Laur -  w PRZEMYŚLU (xf*) F. NTARGU (x f) C. Laur — w’ PRZEMYŚLU (xf*) F. Nahlig apt., (f*) F. Geideczka — w RZE
SZOWIE ( i f* )  J. Schaiter i Sp. — w SŁOT WINIE (x*) J. Hodoly apt. — w STANISŁAWO
W IE (xf) A. Amirowicz apt., (x*f) F. Stecher apt, 
apt., fx t*) A. Morawetz spadk., (*) Mich. Perl apt.

w WADOWICACH (xfj Ig.sk i,.( if )  Wr. Miildner i Sp , (xj-) F. Leszczyński- 
RAZU (i*) Ed. Kruh apt., (x*)  Sussermann.

w TARNOPOLU (x f !)  F. Jamrogiewicz 
wJARNOW IE ( i f* )  W. J .  A. WielogCr- 

. .  J;josjg — w ZBX-
(83-5)

s
wprost z Florencyi sprowadzony, 
z powodu swego krew czyszczą-TROP PAGLIANO,

cego skutku ogólnie znany.
1 flakon 1 2l r . ; 1 szkrzyneczka z 12 flakonami przetyła się o p ł a t n i e  za na

desłaniem 10 zlr. przekazem pocztowym.

A  M O LL, c. k. nadworny dobtawca w W ie d n iu ,
T u c h l a u b e n  Nr. 9.

Do dzisiejszego Nru dołącza się dla prenumeratorów miejscowych 
„C ennik  n a sio n  Z a k ła d u  H.  J ó z e fa  d la  o s ie 

r o c o n y c h  c h ło p c ó w  w  H r a k n w ie  p rzy  u lic y  H a r in e -  
lic h ie j  p od  L . 1 4 1 .“

C rdoukaai Drukam i ^ CZASU* Odpo4Pied»i»lcy rssdfa drakanto J ó u e f  Ł a k o c i ń t i k i .


